
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
8

1
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
8

1
2

2

Novýsvět chytré
elektronikyagamingu.

Speciální nabídku slev zveřejníme již 3. 10.

Otevíráme již 8. 10.
vCentrum ČernýMost

čtvrtek 29. září 2022 č. 186 • WWW.MetrO.Cz



Starožitnosti

• FOTOGRAGIE - DRTIKOL, Su-
dek, Funke - "Moderní česká
fotografie" aj. za nejvyšší
cenu. Odhad zdarma!
Tel. 732200686, email:
profifotograf@seznam.cz263849

Práce - nabídka
• ZŠ Praha – Vinoř přijme uči-
tele/ku ČJ – úvazek dohodou.
Nástup možný ihned. Nabízí-
me příjemné prostředí a přá-
telský pracovní kolektiv. Kon-
takt: zsvinor@volny.cz nebo
tel. 608974587. 264236

• Hledáme pracovníky na
úklid osobních vlaků. Denní
provoz, Praha 4.
Tel.: 732894970 262864

• Amboseli přijme METAŘE /
závozníky v Praze - práce na
HPP / DPČ,. možnost pravidel-
ných záloh a odměn. Volejte
Po až Pa mezi 9 – 15 hod,
mob.:724984850263121

• Pokladní za 155-167
Kč/hod, prodejny v Praze a
okolí i bez praxe, ONLINE RE-
ZERVACE směn, zálohy denně.
Tel.: 222534534, www.creditc-
zech.cz263157

• BRIGÁDA pro KAŽDÉHO -
denní/noční doplňování zboží
za 150-170,50 Kč/hod, online
rezervace, zálohy, Praha a oko-
lí. Více na tel: 222534534 263177

• Přivýdělek v týdnu nebo na
víkendy - dopek pečiva/pulto-
vý prodej lahůdek, 162-165
Kč/hod, i BEZ PRAXE - zaškolí-
me, zálohy. Tel.: 222534534 263197

• Brigáda pro studenty - AD-
MINISTRATIVA - indexace do-
kumentů za 180 Kč/hod, Pra-
ha 9, říjen/listopad.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz263217

• Přijmeme pracovníky na ran-
ní úklid na P1. Pracovní doba
7:00-10:00 hod. Plat: 6 tisícmě-
síčně. Tel.: 723475707 264349

• KUCHAŘI na akce – VIP cate-
ring v Praze. Od 250 Kč/hod.
Možnost parkování a plánová-
ní směn. Kontakt: 725433175
nebo kuchari@prilezitosti.cz263708

• Praha - ostraha (vrátnice, re-
cepce, pochůzková činnost) -
denní/noční směny, smlouva
naDPP,mzda 120 Kč/hod, kon-
takt: trivanger@seznam.cz,
604729574.264196

• Bezp. agentura přijme stráž-
né. Výdělek dle odsloužených
směn, prům. 27 000 Kč. Mož-
nost ubyt. a záloh. Požaduje-
me čistý RT. Tel. 702005903. 264222

• SKLADNÍK/CE pro Oddělení
technické správy budov -
Ústřední vojenská nemocnice,
Praha 6. Náplň práce: příjem a
skladování zboží, reklamace,
inventury, vedení evidence,
nakládání s odpadem a zajiště-
ní úklidu skladovacích pro-
stor. Požadujeme: SOU vzdělá-
ní, manuální zručnost, spoleh-
livost, samostatnost, pozitivní
a zodpovědný přístup k práci
a bezúhonnost. Piště/volejte:
kariera@uvn.cz.
Tel.: 973203602, Vedoucí od-
dělení p. Buřičová - 603276008
(po-pá 07:00-13:00 hod).264250

• Vydělávejte 30.000 Kč čisté-
ho u bezpečnostní služby.
Ostraha objektů v Praze a oko-
lí. Týdenní zálohy.
Info 724596648, 800100286. 264255

• 150 000 Kč měsíčně pro zku-
šenou montážní partu VESTA-
VĚNÝCH SKŘÍNÍ nabízí firma s
20ti letou tradicí. Dodávka, ná-
řadí výhodou. T.: 603204950 264271

• Německé velvyslanectví v
Praze hledá řidičku/řidiče. Veš-
keré nformace naleznete na
prag.diplo.de/2553424.264277

• Přijmeme pracovníky do růz-
ných skladů v Praze. Ubytová-
ní zajištěno, týdenní zálohy.
Denní směny, nástup ihned.
Tel. 776001640264281

• Přijmeme recepční se zákla-
dy AJ a PC a informační pracov-
níky/ostrahu v Praze. Praxe
není potřeba. Nástup ihned.
Tel. 776001640264284

• Vykládka/ Nakládka kamio-
nů Ostředek. Do svého týmu
hledáme nové pracovníky na
pozici vykládka, nakládka ka-
mionů a třídění zásilek. Pra-
covní doba: PO-PÁ Od: 17:00 -
05:00 hod.130 Kč čistého
/hod. Denní vyplácení. Dlou-
hodobá spolupráce. 18+. Kon-
takt: Kristýna Rupová
604177421264351

• OSTRAHA za 130 Kč/h brut-
to, 12h směny. Pozice po celé
Praze promuže i ženy na HPP i
brigádu, vhodné i pro OZP/ID.
Možnost ZÁLOH. 608751630 264354

• Přijmeme strážné na pozici
v Praze 1, 9 a 4 - Modřany. Po-
chůzková činnost, práce s PC
na DPP, čistý RT, zálohy mož-
né. Tel: 777077611, volat
8-17h.264376

• CENTRGROUP,A.S. Hledáme
člověka na pozici ostrahy na
sklad DHL Jirny. Nabízíme
smlouvu na DPP, 140 -
150kč/hod. + týdenní zálohy.
Pracovní doba: den/noc
6-18/18-6 hod. Náplní práce
jsou pochůzky, CCTV, kontrola
osob, plombování. V případě
zájmu volejte na číslo
739485851.264390

• Vyznáš se ve fakturách? Mi-
luješ administrativu? Sklado-
vé hospodářství máš v krvi?
Hledáme Tě. Vstup do týmu
našeho ekonomického odděle-
ní. Práce je výhradně pro OZP,
na zkrácený úvazek. Nabízíme
stálou práci, zálohu na mzdu,
částečný home office. Info.
podá Kateřina Svitáková t.č.
777268625264414

• Přijmeme pracovníky na po-
zici manažer/manažerka inzer-
ce na hlavní pracovní poměr.
Nástup možný ihned. Praha 7.
Požadujeme středoškolské
vzdělání. Nástupní plat 30 000
Kč. Své životopisy zasílejte na
e-mail: info@agrospoj.eu,
tel. 225278104. 264435

• Penzion na Praze 9, přijme
údržbáře i (vitálního důchod-
ce), požadujeme znalost růz-
ných řemesel. Plat 25 000 Kč
čistého. Tel.: 728127554. 264447

Byty - poptávka

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665263537

• Koupím BYT, nemovitost.
Starší osoby mohu nechat do-
žít bez nájmu. Slušné jednání,
právní servis. Děkuji J. Jurdová
725805115263817

Nemovitosti - nabídka

Nemovitosti - poptávka

• VÝKUP / výměny / proná-
jem nemovitostí. Notáře hradí-
me. 22 let praxe, ZOOMREALI-
TY, tel.: 776363636263724

Knihy a časopisy

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

Více na tel.: 770 141 729 nebo email:
Petr.Drab@kam.cuni.cz

HPP s nástupem ihned.

Koleje amenzy UK přijmou
skladníka na Praze 1

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerstvení zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

Čerpací stanice
TOMEGAS

Plzeňská ul., Praha 5

tel.: 727 871 595

pouze pro zájemce
s invalid. důchodem / ZPS

Přijme obsluhu na HPP

NabídNěte Vaší NemoVitost
k prodeji či proNájmu

s námi vždy za maximální reálnou cenu

www.ceskerealitnicentrum.cz 731 115 273

české reaLitNí
CeNtrum.CZ

Vlastníci nehradí provizi + právní servis Zdarma

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 110 Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní den
od 8.00 do 12.00 hodin na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9
(Metro B - Českomoravská)

Hledáme instalatéra/topenáře.
Požadujeme

manuální zručnost a spolehlivost.
Práce po Praze s nástupem IHNED.
info@havlintzb.cz | 602 396 662

Přijmeme
pracovníky i invalidy
pro ostrahu objektů

po celé Praze
Volejte: 777 774 099



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Čtvrtek, 29. září 2022
Č. 186, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
8

1
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
8

1
2

2

ŠILHAVÝ S DŮVĚROU, LIGU
NÁRODŮ HODNOTÍ KLADNĚ
KOUČ ČESKÉ FOTBALOVÉ REPREZENTACE MÁ ZA CÍL POSTUP NAME 2024 STRANA 21

Svátek slaví: Michal

Nový film Alice Nellis

V kinech od 29. září

Slavnostní poutní mši, která byla součástí Národní svatováclavské pouti, zahájil pražský arcibiskup Jan Graubner (vpravo). ČTK

Zájezdy nám neberte.
Na exotice nešetříme
Podzimní prázdniny. Podle cestovek prodeje pobytů překonávají předcovidový rok 2019. Zahraničí. Češi se
těší k moři, ale velkou oblibu získávají i české hory. Jedeme po svých. Roste doprava vlastním autem STRANA 13

inzerce

Nemovitosti
už i v cizině
Češi se poohlížejí, kde by
mohli investovat peníze.
Jednou ze stále častějších
variant je nákup nějaké
nemovitosti v zahraničí.
Kromě Španělska nebo
Chorvatska se do popředí
dere také Albánie. STRANA 8

„Je to fraška“
Na výsledky hlasování na
východě Ukrajiny, které
podle očekávání dopadlo
jasným souhlasem oblastí
s připojením k Rusku,
uvedl prezident Volodymyr
Zelenskyj, že chce chránit
ukrajinský lid. STRANA 15





www.metro.cz PRAHA čtvrtek 29. září 2022 03

Městští plánovači
spustili webovou
aplikaci, díky níž si
lze prohlédnout 3D
model Prahy z nej-
různějších vyhlídko-
vých bodů.

Všechny výhledy na hlavní
město teď najdete na jednom
místě. Institut plánování
a rozvoje (IPR) totiž spustil no-
vou aplikaci, která vám
umožní podívat se v Praze
kamkoli a prakticky odkud-
koli.
„Nastavení pohledů jemož-

né si přizpůsobit dle svých po-
třeb. Díky tomu bude aplika-
ce přínosná nejen pro úřední-
ky, kteří ji využijí při posuzo-
vání navrhovaných změn, ale
i pro širokou veřejnost. Ta se
v ní seznámí s průběžně ak-
tualizovanýmvýběrem nejvý-
znamnějších pohledů naměs-
to,“ říkámluvčí IPRMarek Vá-
cha. Praha je specifická svým
vrstevnatým terénem, díky
němuž má mnoho vyhlídek.

„Některá místa jsou klíčová
pro kompozici města. Napří-
klad ta, ze kterých jsou vidi-
telné pro Prahu charakteris-
tické pohledy. A právě těm se
věnuje nová webová aplikace
IPR Vyhlídkové body. Webo-
vá aplikace s prohlížečkou
3D modelu obsahuje celkem
245 vyhlídkových bodů urče-

ných pro ověřování staveb-
ních změn ve sledovaných po-
hledech,“ dodává Vácha.
Lidé mohou v nové aplika-

ci poprvé snadno porovnat fo-
tografické snímky pohledů
s digitálním 3DmodelemPra-
hy. „Aplikaci určitě ocení na-
příklad projektanti, kteří tak
získají přístup k datům urče-

nýmpro vkládání návrhů a je-
jich ověřování ve stanove-
ných pohledech,“ doplňuje
náměstek primátora
pro územní rozvoj Petr Hlavá-
ček.
Appka umožňuje vybírat

mezi jednotlivými pohledy
a jejich fotografickými zázna-
my ze seznamu či v mapo-

vémokně. Rozšířené zobraze-
ní okna navíc uživatelům
umožňuje zobrazit i vrstvy vý-
znamných svahů a jejich
hran, které spoluutvářejí
kompozici pražské krajiny.
Zobrazení pohledu ve 3Dmo-
delu lze přizpůsobit napří-
klad i změnou počasí. Uživa-
tel simůže upravit oblačnost,
mlhu, déšť nebo sníh či změ-
nit čas pohledu a tím ovlivnit
dopad stínů i barev denního
světla. Ovládače rovněž
umožňují upravit šířku zábě-
ru i polohu stanoviště.
„Databáze vyhlídkových

bodů byla poprvé publiková-
na v Územně analytických
podkladech už v roce 2008
a od té doby je průběžné ak-
tualizovaná. Například
nejmladších 35 vyhlídkových
bodů pochází z roku 2021,
z návrhu Metropolitního plá-
nu. Díky přesným údajům
o poloze stanoviště a poříze-
nému snímku máme mož-
nost vyhlídkové body průběž-
ně aktualizovat tak, abyměst-
ská krajina mohla být do bu-
doucna průběžně monitoro-
vána a hodnocena,“ uzavírá
ředitel IPR Ondřej Boháč. JAR

Seznam všech prodejen na www.albert.cz
Akce platí na prodejnách Albert od 14. 9. do 4. 10. 2022 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.
Vybrané bio produkty Vám nabízíme za akční cenu, která je stejná nebo dokonce nižší, než je cena srovnatelných běžných produktů.

SUPER CENAPER CENAUP-P 00ER C 00ER C

2390
000 9SUPER CENA00,90SU000,90SUPER CENA00,90SU000 9SU00,90SU ENCENA

KREDITY
NAVÍC2

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-34

2490
37,90

KREDITY
NAVÍC2

Nature’s Promise
Bio Mozzarella
• 100 g

Nature’s Promise
Bio Kukuřice
• 340 g
• 100 g = 7,33 Kč

ZA CENU ne

Všechny výhledy najdete na jednommístě. Více na webu iprpraha.cz IPR PRAHA

Zasněžená Praha i v červnu

inzerce



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 29. září 2022 04

Je robustní, veliká a spolehli-
vá. Tak hovořili její tvůrci
o nové datové platforměGole-
mio, kterou spustil magistrát
ve spolupráci s městskou spo-
lečností – Operátorem ICT
v červnu roku 2018. Dosud
největší městský datový pro-
jekt v Česku seměl tehdy stát
srdcem „chytré Prahy“, sbí-
rat veškerá data z městských
a dalších firem a nabízet je
volně ke zpracování všemPra-
žanům. Podle šéfa datové
platformy Benedikta Kotme-
la se to povedlo.
„Naše platforma je schop-

na pracovat s libovolným ty-
pem dat, jejím přínosem je
spolupráce s lidmi, vývojový-
mi skupinami, městskými
společnostmi a městskými
částmi. Obratem jsme svého
času zareagovali i na covid či
příchod uprchlíků,“ říká
pro deník Metro Kotmel.

Golemio funguje už pá-
tým rokem. Co přesně je
nyní úkolem platformy?
To se vyvíjelo v čase. Ze za-

čátku jsme řešili hodně to,
abychom měli co nejvíc dat
pohromadě, na jednom mís-
tě. Časem nám došlo, že spíše
než objem dat je pro nás důle-
žitější, jaký má dopad jejich
zpracování. Úkolem je tedy
pomáhat říditměsto těm, kte-
ří ho skutečně řídí, tedy ze-
jména magistrát, politici,
městské dopravní společnos-
ti, městské části.

Co vaše práce znamená
pro běžného obyvatele
nebo návštěvníka metro-
pole? Kde ji mohou v Pra-
ze vidět?

Určitě někdy můžete pří-
mo vidět data, která zpracová-
váme, například zpoždění
MHD, ať už v aplikaci PID Lí-
tačka, nebo na zastávkách,
které cestující informují
v reálném čase o příjezdu spo-
je. Nejnovějším naším úspě-
chem je, že data o pražské
MHD přebírá i Google. Dále
jsme v době covidových opat-
ření udělali a spustili pro Pra-
hu portály covid.praha.eu
a ockovani.praha.eu. Ve vel-
mi krátkém čase jsme využili
naše data a know-howpro sys-
tém, který sloužil ku prospě-
chu všem Pražanům a po-
mohl zpřehlednit chaotickou
situaci.

Obdobně rychle jste zarea-
govali na příchod ukrajin-
ských uprchlíků, kteří
utíkají před válkou.
Ano. Zveřejnili jsme data

o jejich počtu, která denně
aktualizujeme. Vedení města
tím získalo detailní a rychlý

přehled o situaci v Praze. Ale
my vlastně tolik vidět být ne-
máme, pomáháme taky těm,
co rozhodují dělat správná
a rychlá rozhodnutí. Takže se
nakonec například optimál-
ně sváží odpad, doprava fun-
guje lépe, uspoří se finance,
je možné rozhodnout rychle-
ji, optimalizuje se rozložení
očkování, je lepší přehled o ší-
ření covidu a tak bych mohl
pokračovat dále.

Čemu dalšímu se datová
platforma věnuje?
My poskytujeme městu

něco kolem sto dvaceti výstu-
pů v oblasti datové analýzy.
Zpracováváme data z oblastí
odpadového hospodářství,
energetiky, covidu a očková-
ní, ukrajinské krize, městské
hromadné dopravy, bydlení,
majetku metropole, automo-
bilové dopravy, cyklodopra-
vy a pěší dopravy, sociálních
služeb, veřejných zakázek,
kultury.

Nabízí se mi otázka, kolik
vás je. Kdo jsou lidé, kteří
se v Praze starají o data?
Mymáme interně, v základ-

ním týmu, něco kolem dvace-
ti lidí. Jsou to analytici, vývo-
jáři, konzultanti a produkto-
ví vlastníci. Zpracováváme
data z různých senzorů, kte-
ré jsou nainstalované ve měs-
tě, ze zdrojových systémů,
které provozují dané organi-
zace, a od soukromých společ-
ností. Máme například data
z aplikace Waze, data od Se-
znam.cz nebo od Mastercard
či Airbnb.

Řekl byste, že Prahamá
dost dat a že je efektivně
využívá?
Má obrovské množství dat

a rozhodně je na čem praco-
vat. Vždy máte ve své práci
priority. Nikdy to nebude
tak, že bychom dokázali ten
potenciál využít naplno. Tak-
že je rozhodně spousta oblas-
tí, kde to není stoprocentně
efektivní, ale myslím, že se
posouvámemílovými kroky.

Hrají podle vás data v roz-
voji měst dostatečně vel-
kou roli?
To bezpochyby ano. Je také

důležité, aby o rozvoji města
měli možnost diskutovat pří-
mo lidi, kteří v něm žijí. Pro-
to je velká část našich dat i ve-
řejně přístupná. Městská
data publikujeme na webech
Golemio.cz a Pragozor.cz.
Druhý jmenovaný nabízí zají-
mavé statistiky a informace
o Praze ve zjednodušené for-
mě a v souvislostech. Každý
má možnost podívat se na
město skrze data a udělat si
objektivní názor na to, v jaké
oblasti se mu daří dobře,
nebo naopak, jakým směrem
se může město rozvíjet.

Stojíte za tím, že se do Pra-
hy minulý víkend v rámci

akce Prague City Data
Congress sjely světové
špičky naměstská data,
aby zde představily své
projekty. Z jaké metropole
by si Praha měla vzít inspi-
raci?
Jde o jednotlivé oblasti,

v některých je nám inspirací
například Londýn, Barcelo-
na, Helsinky a další, ale vě-
řím, že i my jsme velkou in-
spirací pro ostatní města,
a proto jsme taky kongres po-
řádali. Chtěli jsme tím podpo-
řit dialog a výměnu zkušenos-
tí.

Který z projektů vás zde
nejvíce oslovil?
Určitě přednášky od kole-

gů z MIT, kteří hovořili
o tom, jak interaguje měst-
ská mobilita s veřejným pro-
storem při využívání dat a di-
gitálních technologií z pohle-
du toho, co způsobuje, že ně-
které ulice veměstě jsou oblí-
benější než jiné. Nebo napří-
klad kolegové z Německa
námpovídali něco o jejich da-
tových kompetenčních cen-
trech a proč je města vlastně
zřizují, v čem pomáhají.

Máte recept na to, jak pře-
svědčit města či úředníky,
aby data skutečně používa-
li pro řešení konkrétních
problémů a ve prospěch
města?
To si nemyslím, že je nějak

extra potřeba, ani se o to to-
lik nesnažíme. Data se použí-
vají a je jich spousta. Ale jde
o to, dělat to lépe, rychleji,
efektivněji a data propojovat.
I proto jsou vybraná data
k dispozici ve formě otevře-
ných dat nebo API všem po-
tenciálním uživatelům přes
webovou stránku golemio.cz.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Vedoucí datové platformy Golemio Benedikt Kotmel ARCHIV

Benedikt Kotmel je vedoucím
oddělení datové platformy. Za-
jímá ho vytváření komunity ko-
lem otevřených dat a propojo-
vání uživatelů a vlastníků veřej-
ných dat.

● Před nástupem do Operátora
ICT řídil projekt otevřených
dat ministerstva financí, který
získal řadu ocenění za přínos
v oblasti otevřených dat
a transparentnosti.

● Kotmel pak obdržel cenu Křiš-
ťálová lupa za propagaci ote-

vřených dat. V minulosti půso-
bil také jako poradce v oblasti
IT & management consultingu
a průzkumu trhu.

● Vystudoval teoretickou ekono-
mii se zaměřením na matema-
tiku, statistiku a ekonometrii
na Institutu ekonomických stu-
dií Univerzity Karlovy v Praze.

● V Golemiu má Kotmel na sta-
rosti vedení a rozvoj týmů,
prezentaci projektu veřejnosti
a komunikaci s partnery pro-
jektu a magistrátem.

Golemio bylo veřejně spuštěno
v červnu 2018. Po roce pilotní-
ho provozu se magistrát rozho-
dl, že bude raději vyvíjet vlastní-
mi silami a budovat tak vlastní
digitální kapacitu.

● Open source má umožnit jeho
rozšíření do dalších měst v re-
publice i v zahraničí a zapojení
komunity do rozvoje produk-
tu.

● Golemio je volně přístupný
portál, kde jsou data prezento-
vaná ve vizualizacích. Najdete
tam grafy a tabulky, ale dosta-
nete se na něm i k samostat-
ným datům, která jsou veřejně
k dispozici k různému využití.

● K tomu je dostupná metodika
na to, jak pracovat především

se „smyslovými“ smart city
daty.

● V datové platformě v součas-
nosti naleznete například časy
a zpoždění autobusů. Ty vidí
i aplikace PID Lítačka. Appka
je propojená i s informačními
tabulemi na chytrých zastáv-
kách.

● Na portálu lze nalézt takové
projekty jako navigaci na odbě-
rová místa covidu-19, analýzu
dojezdových dob pro Letiště
Praha, přehled veřejných zaká-
zek Magistrátu hlavního měs-
ta Prahy nebo spotřebu ener-
gií městských budov.

● Svůj městský datový portál má
i Brno. Druhé největší tuzem-
ské město jej spustilo v březnu

roku 2018. Na data.brno.cz lze
dohledat polohy vozidel MHD
v rámci Integrovaného doprav-
ního systému Jihomoravského
kraje, dopravní události a ply-
nulost dopravy na cestách od
WAZE, aktuální údaje o ovzdu-
ší od hydrometeorologického
ústavu. Na portálu je také mož-
né najít data o obsazenosti
parkovacích domů či o průcho-
du pěších na hlavní brněnské
třídě – Masarykově ulici.

● Data dává svým obyvatelům
k dispozici i Ostrava, a to hned
na dvou webech: opendata.os-
trava.cz a mapy.ostrava.cz.
Takto získané údaje mohou
podle zástupců metropole po-
sloužit pro odborné analýzy,
tvorbu aplikací či studentské
práce.

Naše analýzy pomáhají měnit
Prahu k lepšímu, říká „datař“

Benedikt Kotmel

Datová platforma hlavního města Prahy Golemio



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 29. září 2022 05

Majitelé novobytů
stárnou. K pořízení
vlastní střechy nad
hlavou se nyní
v Praze dopracují
až po čtyřicítce.

Až čtyřicet procent všech no-
vých bytů si v Praze pořizují
lidé na investici. Berou to
jako ochranu před inflací,
nejbezpečnější uložení vol-
ných peněz.

Rodina, šéfovské křeslo,
úspěch v podnikání
Dříve tato data velcí develo-

peři neradi zveřejňovali. Měli
obavu z kritických ohlasů, že
k bydlení se nedostanou ti,
kteří ho nutně potřebují, ale
ti, kteří pak byty draze prona-
jímají nebo s nimi dál speku-
lují. Nyní sami stále častěji
hovoří o tom, že pořízení

bytu je ochranou před zdražo-
váním a inflací a prodeje
bytu podporují. „Lidé mají
obavy z vývoje. Proto převádě-
jí hotovost do konzervativní
investice, a to jsou byty,“ říká
například Dušan Kunovský,
zakladatel Central Groupu.
I to je důvod, proč se po-

měrně razantně zvýšil v po-
sledních sedmi letech prů-
měrný věk těch, kteří nové
byty kupují (viz box). Jedná se
o lidi, kteří se propracovali
k vysoké a dobře placené po-
zici, či úspěšně podnikají.
Současně už mají vlastní byd-
lení většinou vyřešené a uklá-
dají peníze do bezpečí.

Na jedničce už není volno
Nejvíc peněz vydá kupec za

byt v novostavbě v Praze 2,
která vedle Vinohrad zahrnu-
je i část NovéhoMěsta či Vyše-
hradu, sousedí s Vršovicemi
a Nuslemi, tedy místy, kde
jsou ještě volná místa na vý-
stavbu zcela nových domů

a odkud je úplný střed města
v dochozí vzdálenosti. Na roz-
díl od centrální městské části
Prahy 1, kde jsou sice ceny
bytů nejvyšší, ale nové domy
tu už nerostou. Na rozdíl od
druhého nejdražšího sedmé-

ho obvodu s Holešovicemi
nebo atraktivní Letnou.
Podobně je na tom Praha 6,

kde lze stavět také na vícero
místech. Jedná se o jednu
z největších pražských měst-
ských částí s relativně velkou

rezervou stavebních ploch.
V Praze2 jsou průměrné ceny
zametr čtvereční nad 207 tisí-
ci korunami, na sedmičce se
blíží ke 200 tisícům korun.
Šestka je těsně nad 180 tisíci
korunami. PAVEL HRABICA

Nové jsou drahé. EKOSPOL

SUPER CENA = Mimořádná nabídka do vyprodání
zásob. Za tiskové chyby neručíme.
Prodej jen v množství obvyklém pro domácnost.
Všechna fota jsou pouze ilustrační.
Kompletní nabídka také na www.kaufland.cz

(změna vyhrazena dle nařízení vlády)

Běžná otevírací doba: pondělí – neděle: 7.00 – 22.00 hodin
Mladá Boleslav, Písek: 6.00 – 22.00 hodin, Pardubice: 6.00 – 21.00 hodin

* Tato cenová nabídka neplatí pro prodejny Ostrov, Praha-Čestlice, Praha-Hloubětín, Praha-Palmovka.

Akceptujeme tyto platební prostředky:

bílé víno

růžové

o

vé

15,90
23,90
-33% 64,90

98,90
-34%

NABÍDKA PLATÍ OD 29. 9. DO 4. 10. 2022

HABÁNSKÉ
SKLEPY
různé druhy
Česká republika
0,75 l láhev
(=1 l 86,54)

BÍLINSKÁ
KYSELKA/
BÍLINSKÁ
KYSELKA
JATERNÍ/
RUDOLFŮV
PRAMEN
Lázeňský
pramen
Max. 36 kusů
na osobu/den
1 l PET láhev/
1,5 l PET láhev

FIGARO
Čoko piškoty
různé druhy
147 g
(=100 g 13,54)

19,90
30,90
-35%

* Hrozny bílé -
bezsemenné
dovoz Itálie/Španělsko
I. jakost
500 g balení
(=1 kg 55,80)

27,90
44,90
-37%

Usedlejší nakupují

Plus pět a půl roku. O tolik
jsou v průměru starší lidé,
kteří si v Praze pořizují byt
v novostavbě.

● V roce 2015 byl průměrný
věk kupce 39 let. Letos se
podle Central Group už
dostal na 45,4 roku.

● Mezi třicátníky jsou nakupu-
jící v Praze zastoupeni jen
třinácti procenty. Důvod
je ten, že mladí mají
na byt většinou jen přes
hypotéky, ty jsou nyní
obtížně dostupné.

Pražské rozdíly

40
O tolik tisíc korun se liší po-
dle dat společnosti Skanska
průměrná cena za metr čtve-
reční nového bytu v Praze
(bez ohledu na městskou
část) a cena jednoho metru
v okrajové části města. Zatím-
co celopražský průměr nyní
představuje asi 152 tisíc ko-
run, v okrajové části, jako
jsou Lipence, Zbraslav nebo
Lochkov, se dostanete
na 113 tisíc korun. Nejdražší
metr čtvereční v novostavbě
pořídíte v Praze 2.

inzerce

Nejdražší nové bydlení je
na dvojce, šestce a sedmičce



komerční příloha 06| volby | čtvrtek 29. září 2022

Renata Chmelová je ener-
gická, zkušená manažerka,
která ve funkci starostky
provedla Prahu 10 dvěma
krizemi – koronavirovou
a ukrajinskou. Má čistý
štít: je nejaktivnější sená-
torkou v boji proti korupci
a za transparentnost. Ví, jak
poradit těm, kteří si nevědí
rady – dávno před energetic-
kou krizí totiž ovdovělým
seniorům a rodinám v nou-
zi pomáhala s doplatkem na
bydlení. Spíš než na autech
jí ve městě záleží na lidech,
na zdravém životním pro-
středí a kultivovaném ve-
řejném prostoru. – Dáváme
slovo těm, kteří ji znají léta
zblízka.

Proč by měli lidé Renatu
znovu zvolit?
“Protože tu neustále byla
a je pro lidi. Když se na ni
někdo obrátil v její kan-

Pro zdravou zemi a spolehlivý stát! Na Renatu Chmelovou je spolehnutí

celáři, dohodl se termín,
připravily se body schůzky
a problém, který dotyčného
trápil, se vyřešil. Když se ne-
vyřešil hned, dostal návod,
kam a jak dál. Politici tohle
dělají málokdy – kdežto
Renata si tím vysloveně
dobíjí baterky!” – Veronika
Žolčáková, zastupitelka Prahy
10, poradkyně senátorky pro
dostupné bydlení

Proč oní konkurencemlu-
ví jako o aktivistce? To je
tak zelená?
“Ale kdeže! Péče o životní
prostředí není luxus, ale
nutnost. Souhlasit s tím
musí liberálové i konzer-
vativci. Renata je hlavně
výborná organizátorka.
Hledá řešení s kompetent-
ními lidmi a umí domýš-
let důsledky toho, pro co
v Senátu hlasuje. V Praze
10 stála za pravidly pro

developery, umožňujícími
stavět a přitom nehyzdit
veřejný prostor. Ohrožené
lokality (parky Trojmezí,
Dubeč nebo lokality v Ma-
lešicích) ovšem brání před
šíbry všeho druhu.” – Milan
Maršálek, krajinný inženýr, za-
stupitel Prahy 10

Hodně politiků krásně
mluví, ale pak skutek
utek. Je na ni spolehnutí?

“Renaty Chmelové si vážím
pro její osobní nasazení při
záchraně zdraví občanů,
její vztah ke kultuře a její
péči o seniory a nemajetné.
Dobře plnila své povin-
nosti v době covidu. Jak to
bylo možné, domluvila se
s vinohradskou nemocnicí,
a kdo chtěl, byl očkován.
Každý den pak organizova-
la dobrovolnickou péči o ty
nejpotřebnější. Budu ji volit

a doporučím to i dalším.” –
Ljuba Václavová, 81 let, filmová
dokumentaristka

Senát má silné slovo v za-
hraniční a bezpečnostní
politice. Co udělala v této
oblasti?
“Byl jsem hrdý na to, když
Renata na Prahu 10 pozva-
la slovenskou prezidentku
Zuzanu Čaputovou a obě se
šly poklonit k hrobu Václava
Havla. Dávno před ruskou
invazí na Ukrajinu mluvi-
la o tom, že Ukrajincům
musíme pomáhat a Krym
není „hotová věc“. Jako se-
nátorka se pravidelně sta-
rala o připomínání hrdinů
a událostí Prahy 10 (heydri-
chiáda, květnové povstání,
Sokolové aj.). Nedělala to
jen na okrasu, ale tak jako
všechno: srdcem a pro re-
publiku.” – David Kašpar, do
27. 6. 2022 místostarosta Prahy
10 pro školství a kulturu

Přijďte k volbám i v 2. kole.
Oslavte Den české státnos-
ti tím, že se o víkendu zú-
častníte voleb!

Senátorka Renata Chmelová postoupila po
zásluze do 2. kola voleb. Těší se velké důvěře
občanů, protože řeší jejich konkrétní nesnáze,

umí jim poradit, doporučit správné řešení
a varovat před tím špatným.

zadavatel a zpracovatel STAN

Zadavatel a zpracovatel: STAN

PODPOŘTEMĚVE 2. KOLE30. ZÁŘÍ A 1. ŘÍJNA

Jak volit v 2. kole? – Lístky vám nepřijdou domů, ale dostanete je ve volební místnosti, na stejném místě jako minulý víkend.
V případě potřeby mi zavolejte na tel. 724 022 964.



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 29. září 2022 07

Návštěvníkům troj-
ské zoo se otevřel
nový pavilon goril.

Rezervace Dja. Tak se jmenu-
je nové útočiště goril, které
se včera slavnostně otevřelo
pro veřejnost v Zoo Praha. Ná-
vštěvníci se mohou těšit ne-
jen na zvířecí obyvatele pavi-
lonu, ale i na atmosféru tro-
pického deštného pralesa.
V novém pavilonu se také po-
prvé veřejnosti představí gori-
lí samice Duni, dcera slavné
Moji, která se v roce 2004 sta-
la prvním gorilím mládětem
narozeným v Česku.
Pavilon Rezervace Dja

v Troji obývá šestičlenná sku-
pina goril, kterou kromě deví-
tileté samice Duni tvoří sami-
ce Shinda, Kijivu a Kamba
a samci Ajabu a Kisumu. Pěta-
dvacetiletý samec Kisumu se
má v Praze stát vůdčím sam-

cem skupiny a má zajistit po-
kračování chovu goril.
V expozicích pavilonu jeho

návštěvníci uvidí rovněž gue-
rézy pláštíkové, kočkodany,
křečkomyši nebo kaloně
egyptské. Kamerunskou

flóru v expozicích zastupují
mimo jiné smokvoně či jedo-
vaté rostliny z čeledi árónovi-
tých. Rostliny přitom byly vy-
brané tak, aby odpovídaly ob-
lastem, kde gorily v přírodě
žijí. Život venkovanů ve střed-

ní Africe zase přiblíží auten-
tické artefakty ve školní třídě
v pavilonu či figuríny, masky
a sošky, které vytvořili domo-
rodci.

Expozice s názvemRezerva-
ce Dja patří k největším vý-
stavním plochám v pražské
zoologické zahradě. Budova
v horní části zoo má rozměry
přibližně 56 krát 56 metrů.
Venkovní výběhy pro zvířata
zaujímají tři tisícemetrů čtve-
rečních. Výstavba pavilonu,
kterou měla na starosti spo-
lečnost Strabag, začala
na podzim 2019 a stála asi
262,3 milionu korun. Pro
stavbunového pavilonu se ve-
dení zoologické zahrady roz-
hodlo mimo jiné kvůli zkuše-
nostem z povodní v letech
2002 a 2013. Nový pavilon je
proto umístěný mimo zápla-
vovou oblast. Původní pavi-
lon lidoopů v dolní části za-
hrady nadále obývají gorilí sa-
mec Richard se svými syny Ki-
burim a Nuruem. JAR a ČTK

Před vnitřní i venkovní expozicí jsou vyvýšená hlediště. ČTK

Duni, Kisumu či Shinda
už mají nové bydlení

Krátce

Medaile Senátu
Pěvkyně Dagmar Pecko-
vá, novinářka Lída Raku-
šanová nebo spisovatel
Petr Hora-Hořejš patří
mezi osobnosti, které
v Senátu získaly stříbr-
nou medaili předsedy
horní komory. Ocenění
na ceremoniálu, který se
konal pojedenácté, pře-
dával předseda Miloš Vy-
strčil. Medaile převzalo
celkem devatenáct oce-
něných. ČTK

Nová laboratoř
Botanická zahrada hlav-
ního města Prahy se za-
čátkem nového školního
roku otevřela novou la-
boratorní učebnu pro zá-
kladní a střední školy. Je-
jich třídy mohou využít
učebnu v rámci výuky
přírodovědných předmě-
tů. Programy mají podní-
tit v dětech zájem o skry-
tý mikrosvět, naučit je
základní manipulaci
s mikroskopem a labora-
torní technikou a vzbu-
dit zájem o bádání. MET

Nově
otevřeno

Ceny platí od 29. 9. od 8 hod. do 4. 10. 2022 nebo do vyprodání zásob pouze v Tesco Praha Hráského.

Nové Tesco PrahaHráského
Vše pro váš pohodlný každodenní nákup.

1690
Clubcard cena

19,90

Tatra Trvanlivé
mléko
1 l, 1,5 % tuku

1990
Clubcard cena

43,90

Milka Čokoláda
90–100 g, vybrané druhy
(100 g = 47,67–43,90 Kč)
s Clubcard:
(100 g = 22,11–19,90 Kč)

2150
Clubcard cena

33,90

Kofola
2 l, více druhů
(1 l = 16,95 Kč)
s Clubcard:
(1 l = 10,75 Kč)

1090
Clubcard cena

14,90

Radegast Rázná 10
0,5 l, sklo
(1 l = 29,80 Kč)
s Clubcard:
(1 l = 21,80 Kč)
Záloha na láhev 3 Kč.

Nová sklizeň

34,90

1990

−42%

Jablka Golden
Delicious
1 kg, volný prodej

max. 12 kg/den

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 29. září 2022 08

Zájem o domy
nebo byty v Albá-
nii roste. Podobně
o ty ve Španělsku či
Chorvatsku.

Doba vysoké inflace investi-
cím nyní nepřeje, úrokové
sazby u hypoték zůstávají na
osmi procentech, přesto ně-
které dlouhodobé investice
typu realit mohou přinést
v budoucnu pěkné zhodnoce-
ní. Shodují se na tom analyti-
ci. Mezi Čechy mimo jiné
stoupá zájem o nemovitosti
v zahraničí. Podle realitních
kanceláří vzrostl objemnáku-
pů starších i nových apartmá-
nů či domů meziročně asi
o 20 až 25 procent.

Zajímavá je Albánie
Koblíbenýmdestinacímpa-

tří především Španělsko
a Chorvatsko, ale například
i Albánie. Návratnost investi-
ce je podle realitních odborní-
ků vyšší než v Česku. Češi po-
dle nich investují do nemovi-
tostí v zahraničí, jelikož ty tu-
zemské určené k bydlení či
rekreaci v posledních letech

výrazně zdražily. Na řadě
míst v zahraničí lze pořídit
nemovitost pro vlastní potře-
by nebo jako zhodnocení
úspor levněji než v Česku.
Menší byt se dá na realitních

webech sehnat od dvoumilio-
nů korun a průměrně zájem-
ce zaplatí okolo pěti milionů
korun. „Není se tedy čemu di-
vit, že se někteří Češi poohlí-
žejí po zajímavých nemovi-

tostech za našimi hranicemi.
Vyhledávané jsou například
apartmány v turisticky dosud
méně známých lokalitách,
u kterých je v budoucnu oče-
káván růst jejich tržní ceny
i pravidelných příjmů z pro-
nájmu,“ uvedla Jana Žáčko-
vá, on-line hypoteční specia-
listka start-upu Hyponamí-
ru.cz. „Češi se teď podobně za-
jímají o pobřeží Jadranu –
Chorvatsko nebo Albánii.
V prvním případě je láká stá-
le lepší dopravní dostupnost
a léty prověřený region, v dru-
hém případě trh, který nabí-
zí vysoké zhodnocení zejmé-
na s blížícími se debatami
o zapojení Albánie do Evrop-
ské unie,“ řekl šéf Bezrealit-
ky Jan Škrabánek.

Jako když Nizozemci
kupovali české chalupy

Škrabánek uvedl, že nejde
o masový trend. Přirovnal zá-
jem Čechů o nemovitosti v ci-
zině k nákupu českých cha-
lup Nizozemci v 90. letech.
Obecně platí, že nejatraktiv-
nějšími trhy pro investice
do nemovitostí jsou ty, které
mají silné ekonomické zákla-
dy a politickou stabilitu. „A ta-
kovým trhem je nyní bezespo-
ru Evropská unie,“ konstato-

val Jan Večerka, zakladatel
a šéf aplikace BrikkApp.

Podle jeho slov jsou tak
vhodné pro nákup nemovitos-
tí země jako Německo, Nizo-
zemsko, Španělsko a Portugal-
sko. Finančně zajímavý je po-
dle odborníků jih Španělska,
i když naráží na vzdálenost
a rostoucí cestovní náklady
s ohledem na zdražování le-
tecké dopravy. Přesto zde
Češi kupují například starší
domy na Mallorce u moře
mimo hlavní centra a rekon-
struují. „V mnoha případech
je návratnost takové investice
výrazně vyšší než nákup ne-
movitosti v Česku. Zde totiž
rekreační objekty kvůli pro-
dražování provozu vstupují
do fáze, kdy přestává být ná-
vratnost investice atraktiv-
ní,“ řekl Škrabánek.

Češi v Indii a Asii
Pro odvážné může být po-

dle expertů výnosná investi-
ce v Asii. Večerka uvádí, že
ceny nemovitostí například
v Číně a Indii rychle rostou
a poptávka po pronájmu ne-
movitostí ze strany cizinců
také. Před investicí zde je ale
důležité provést podle něj
průzkum, protože mohou
být nestabilní. ČTK

Trefou do černého mohou být
alternativní typy investic, jako
jsou například drahý alkohol,
historické mince nebo veterá-
ny. Shodují se na tom ekono-
mičtí analytici.

● Podle analytika Cyrrusu Tomá-
še Pfeilera se vyplatit může ná-
kup garantovaných certifiká-
tů, zatím by se spíše vyhnul
vládním dluhopisům s fixním
kuponem a zlatu.

● Na druhou stranu je však
doba velmi příhodná na budo-
vání dlouhodobého portfolia,
míní analytik XTB Jiří Tyleček.
„Mnohé zajímavé akcie spadly
z maxim o desítky procent.
Například ty společnosti Goo-
gle se nyní prodávají s třeti-
novou slevou. Akcie společ-
nosti Meta už ztrácejí dvě tře-
tiny a relativně stabilní Apple
se prodává pětinu pod svými
maximy,“ podotkl.

● „I když jsou trhy v poklesu,
výsledky firem za první polovi-
nu roku nejsou vůbec špatné.
Pakliže se jim bude dařit
dobře a inflace začne klesat
rychleji než dosud, je možné
očekávat zvrat,“ dodává analy-
tik Portu Filip Louženský. Po-
dle něj jsou zajímavou alter-
nativou investice do umělec-
kých děl. Ty v posledních le-
tech stále rostou.

● Většina ekonomických odbor-
níků se domnívá, že nemovi-
tosti budou i nadále poskyto-
vat nízké riziko investic, stabi-
litu a z dlouhodobějšího hle-
diska zajištěný výnos. „Lidé by
neměli zapomínat ani na vy-
tvoření dostatečné rezervy
v hotovosti uložené například
na spořicím účtě, která pomů-
že přečkat i těžší období a vyš-
ší účty,“ uzavřel analytik Pur-
ple Trading Petr Lajsek. ČTK

Vláda má skončit,
chceme nové
volby, zaznělo
V Praze se včera konala
druhá protivládní demon-
strace uskupení Česká re-
publika na 1. místě. Podle
policie na ni dorazily nižší
desítky tisíc účastníků. Po-
řadatelé požadovali demi-
si pětikoaličního kabinetu
a obrat politického směřo-
vání země. Uvedli, že
10. října půjdou za prezi-
dentem Milošem Zema-
nem, kterého požádají
o odvolání Fialovy vlády
a vyhlášení předčasných
voleb. Další protest pak na
Václavské náměstí svoláva-
jí na 28. října. „Chceme
o 180 stupňů otočit politic-
ký směr v naší zemi. Této
změny chceme dosáhnout
nenásilnou cestou,“ uvedl
pořadatel Jiří Havel. Podle
druhého z organizátorů La-
dislava Vrábela by měla
vláda podat demisi, vypsat
by se měly nové volby a ří-
zení země by měli převzít
„pronárodní odborníci“.

Akce trvala tři a půl hodi-
ny. Hymnu na úvod zazpí-
val Tomáš Ortel. Podle vi-
cepremiéra Víta Rakušana
je strach v nejisté době po-
chopitelný, v reakci ale od-
soudil lži a poprosil lidi,
aby se nenechali zneužít
manipulátory s nabídkou
nerealistických řešení.

Nová poutní
cesta na Říp
V Dobřichovicích u Prahy
byla slavnostně otevřena
nová poutní cesta na horu
Říp a bájnou horu Blaník.
Právě Dobřichovice jsou
jedním z míst na trase. Ces-

ta je dlouhá 300 kilomet-
rů, navazuje na poutní ces-
tu otevřenou v roce 2019
z Blaníku na Říp, která
vede východně od Prahy.
Nově otevřený úsek je roz-
dělený do čtyř částí, každá
má vlastní téma k zamyšle-
ní, například ticho a klid
nebo umění prožitku. ČTK

Demonstrace na Václavském náměstí byla přenášena do dalších měst. ČTK

Zajímavé akcie spadly, investice bodují v umění

Z evropských peněz

10
Přes deset miliard korun
z evropských peněz pomůže
s obchvaty obcí či zlepšit stav
silnic druhých tříd. Nyní se
musí kraje o peníze hlásit
a přitom splnit několik pod-
mínek. Z evropských peněz
je možná i výstavba mostů,
rekonstrukce a modernizace
silnic. Uvedlo to ministerstvo
pro místní rozvoj. Tyto dotač-
ní výzvy podpoří výstavbu na
vybraných úsecích silnic dru-
hé třídy s vazbou na transev-
ropskou dopravní síť (TEN-T).
Žadatelé, tedy kraje a jejich
další organizace, mohou re-
konstruovat a modernizovat
také silnice druhé třídy na
vybraných úsecích a jejich
uzlových bodech, které zlep-
šují přístupnost k TEN-T.
Například pro méně rozvinu-
té regiony, jako je Ústecký
nebo Karlovarský kraj, je
připraveno dalších 6,4 mi-
liardy korun z Evropského
fondu pro regionální rozvoj.
Další téměř čtyři miliardy pro
Středočeský nebo Jihočeský
kraj. ČTK

Krátce

Nemovitosti zůstávají dobrou
investicí. Češi míří i do ciziny



Stáhněte si nyní novou
aplikaci Moje dm, nechte se
inspirovat, objevujte novinky
a usnadněte si nakupování.

nyní stáhnout

Moje dm-app

NOVĚ

Moje dm,
s tebou si nákupy
užívám

= 100 KČ SLEVA *

400 BODŮ

* Po stažení aplikace Moje dm, registraci a následném propojení s vaší active beauty kartou získáte eKupon na 400 extra bodů.
eKupon lze aktivovat a uplatnit měsíc po stažení aplikace. eKupon lze uplatnit pouze jednou. eKupon lze kombinovat s produktovými
kupony a eKupony, nelze kombinovat s kupony, eKupony či aktivitami na celý nákup. Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje na nákup
dárkových a předplacených karet, vratné obaly, na počáteční kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy,
a na potraviny pro zvláštní lékařské účely dle nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 2016/128.

Moje dm-app
dm.cz



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 29. září 2022 10

Obchody zazname-
návají obrovský
zájem o teplé oble-
čení a další vybave-
ní do domácností.

Chladné počasí a drahé ener-
gie přiměly podle prodejců,
Čechy k nákupům elektric-
kých dek, vyhřívaných bot
nebo termoforů. Podle ob-
chodníků se zvyšuje zájem
také o teplé oblečení, třeba

svetry. Ve většině případů
mají obchodníci zboží skla-
dem v dostatečném množ-
ství, případně v nejbližší
době čekají dodávku. „Na in-
ternetu roste cena elektric-
kých dek od května každý
měsíc o deset procent, nyní
činí v průměru 833 korun,“
říká šéf analytiků nákupního
rádce Heureka.cz Michal Bu-
zek. Provoz dekmůže být po-
dle některých zdrojů nyní
levnější než provoz někte-
rých topidel.
V prodejnách Datart je zá-

jem o vyhřívací deky a boty

zhruba o 50 procent vyšší
než loni. „Na zvýšený zájem
zákazníků jsme připraveni,“
uvedlamluvčí sítě OlgaDolín-
ková. Zboží, které je nyní vy-
prodáno, by podle ní mělo
být dodáno začátkem října.
Doplnila, že lze očekávat
zdražení těchto produktů
s ohledem na rostoucí výrob-
ní náklady.
Největší internetový ob-

chod v Česku Alza.cz sleduje
vyšší poptávku po elektric-
kých vyhřívaných dekách už
od léta, kdy lidé obvykle toto
zboží nekupují. „Letos však

vzrostly nejen prodeje elek-
trického vytápění, ale právě
i vyhřívaných deček, podlo-
žek nebo bot,“ řekla mluvčí
internetového prodejce Da-
niela Chovancová.
Z dat Heureky vyplývá, že

ve třetím čtvrtletí vzrostly
na internetu prodeje elektric-
kých dek o 78 procent ve srov-
nání se stejným obdobím loň-
ského roku.
Agentura Bloomberg upo-

zornila, že v důsledku energe-
tické krize stoupá zájem
o elektrické deky z Číny
v celé Evropě. ČTK

300 let
Ve Žďáru nad Sázavou včera
oslavily 300. výročí svěcení
kostela sv. Jana Nepomucké-
ho na Zelené hoře stovky
poutníků. Početná část ob-
lékla lidový kroj. Poutní
areál na Zelené hoře, památ-
ka UNESCO, je dílem archi-
tekta Jana Blažeje Santini-
ho-Aichela (1677 až 1723),
který se proslavil stylem na-
zývaným barokní gotika. Za
úkol dostal upravit i původ-
ně gotický chrám v klášteře.
Další akce v říjnu připome-
nou dva Santiniho kostely
v nedalekých obcích Zvole
a Horní Bobrové. ČTK

3x
ČT

K

Deky jdou na dračku

Pronájmy - poptávka
• Učitel ZŠ hledá pronájem
bytu v Praze. Nábytek neroz-
hoduje, dlouhodobě, dobrý
stav. Podmínkou blízkost
MHD. Děkuji. RK ne. Tel.:
605888494263417

• Mladý lékař nekuřák hledá
pronájem nebo koupi bytu v
Praze. Tel. 777749085 263450

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 263562

• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403263577

• 190 Kč/hod JEDNODUCHÁ
BRIGÁDA s tabletem, stínová-
ní na prodejně, zaškolíme, zá-
lohy. Více na tel.: 222534534 264217

Hobby - poptávka
• Z pozůstalosti po letcích, vo-
jácích, četnících, apod. kou-
pím vyznamenání, odznaky,
průkazy, písemnosti, foto, čás-
ti uniforem. Tel. 608420808 264413

Krátce

Neúnosná situace
Ohledně migrace na hra-
nicích se Slovenskem za-
čala být situace neúnos-
ná. Vláda rozhodla o do-
časném zavedení kon-
trol na hranicích kvůli
bezpečnosti obyvatel
a kvůli důslednější kon-
trole migrace přes úze-
mí ČR. Řekl to ministr
vnitra Vít Rakušan v re-
akci na kritiku sloven-
ského premiéra Eduarda
Hegera. Kromě Česka za-
hájilo kontroly na hrani-
cích i Rakousko. ČTK

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 29. září 2022 11

Planetu lze chránit
různými způsoby.
Prodejci nebale-
ných potravin a dal-
šího zboží si lámou
hlavu. Obraty jim
klesají. Počet lidí,
kteří spotřebováva-
jí maso, však roste.

Nezlevňují, ale ani výrazně
nezdražují. Průzkum, který
letos proběhl v Nizozemsku,
ukázal, že rostlinné alternati-
vy masa zlevnily. Nebo mini-
málně zůstaly na stejné ceno-
vé hladině, zatímco živočišná
masa vystřelila leckde prud-
ce vzhůru.

Český zájem o burgery
bez masa stoupá
Zlevňování nemasných vý-

robků potvrzují letošní prů-
zkumy mezinárodní organi-
zace ProVeg v Nizozemsku.
Podle jejich zjištění napří-
klad v únoru 2022 byly rost-
linné hamburgery v zemi tuli-
pánů v průměru o 56 centů
(přibližně 14 korun) dražší.
Pravé masné hamburgery
však od začátku války

na Ukrajině v Nizozemsku
zdražily, rostlinné jsou nyní
v průměru o tři čtvrtě eura
(asi dvacet korun) levnější.
Průzkum se věnoval ce-

nám masných a nemasných
hamburgerů v obchodech, ne
v řetězcích rychlého občer-
stvení. Tam jsou, a to i v Čes-
ku, veganské hamburgery stá-
le dražší než ty z masa. Napří-
klad v Česku může být rozdíl
mezi hovězím a nemasným
hamburgerem až čtyřiceti-
procentní.
„Výsledky průzkumupotvr-

zují trendy, které v Česku vi-
díme už několik posledních
let,“ komentuje situaci Mar-

tin Ranniger, ředitel ProVeg
Česko. Což dokládá i zkuše-
nost jednoho z velkých ob-
chodních řetězců: „Nejrychle-
ji rostoucí zájem je o alterna-
tivy veganských nebo vegeta-
riánských hamburgerů,“ říká
Anna Malenová, manažerka
kvality v Albertu.
Tendenci ke zlevňování po-

lotovarů tohoto druhu si vší-
mají i čtenáři deníku Metro.
„Levnější než v Nizozemsku
to asi ještě nebude, ale nedáv-
no jsme kupoval veganské ku-
řecí obalované řízky a v po-
rovnání s tím samýmproduk-
tem, ale pravým kuřecím, byl
asi jen deset korun ve pro-

spěch pravého kuřete, takže
vidím, že ceny se sbližují,“ po-
pisuje čtenář Igor.

Vegani se hádají s mlékaři
Souboj masné stravy o zá-

kazníka vede k tomu, že zisk
je leckdy minimální, marže
se pohybují do deseti procent
a obchody leckdy nabízejí
tyto výrobky i pod cenou, kte-
rou platí dodavatelům. „Mas-
né alternativy mívají marže
až padesát procent, dávají
tedy možnost víc absorbovat
cenové pohyby,“ argumentu-
je ve prospěch rostlinného
masa Pablo Moleman z nizo-
zemské organizace ProVeg.

Současná aktivita vegan-
ského spolku však vadí čes-
kým mléčným a masným fir-
mám. „Mezinárodní organiza-
ce ProVeg International spus-
tila celoevropskou kampaň
a petici, jejímž cílem je dosáh-
nout náhrady mléka podáva-
ného v rámci školního stravo-
vání imitacemi na rostlinné
bázi,“ uvádí jeden z protiargu-
mentů Dana Večeřová, prezi-
dentka Potravinářské komo-
ry České republiky.
Dotčená organizace se však

brání tím, že nemléčné výrob-
ky doporučuje jen jako alter-
nativu, ne jako absolutní na-
hrazení. PAVEL HRABICA

TEREZA
FAJKSOVÁ
Finále Miss Earth? Oholili
mi obočí a spadla jsem
před porotou.“

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

UŽ ZÍTRA SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA
Kdo je režisérem filmu?

a) Tom Hardy b) Brad Pitt c) Parker Finn

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA,
TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ
(A, B, nebo C), do předmětu e-mailu
uveďte: Úsměv. 5 výherců získá 2
vstupenky na nový horor Úsměv.
Výherci budou kontaktováni
e-mailem do 3 pracovních dnů.
Více informací o pravidlech soutěže
a vyzvednutí cen najdete na
www.metro.cz

VYHRAJTE
DVĚ VSTUPENKY DO KINA S NOVÝM

HOROREM ÚSMĚV

inzerce

Hledání alternativ

Kdo nechce úplně vynechat
živočišnou stravu, pátrá po
náhradě.

● Pokud seřadíme pravá masa
jako nejvhodnější zástup
za masa rostlinná, sáhnou
lidé nejčastěji po kuřecím.

● V závěsu za kuřaty je u těch,
co konzumují maso minimál-
ně, hovězí, následují ryby,
krůtí maso a až na konci je
maso vepřové.

Čeští nemasaři

25
Tolik procent Čechů se hlásí
k tomu, že jsou pouze občas-
nými konzumenty masa.
Nejsou tedy stoprocentně
masnými odmítači, ale potra-
vu živočišného původu jedí
málo. Za poslední dva roky za-
znamenal trend poměrně vy-
soký růst, a to až o deset pro-
cent. Těch, kteří do své stravy
nezařazují nic z živočišné
říše, jsou jen tři procenta.

Vypadá to jako maso, ale není to maso. ARCHIV

Čísla dne

20
Rádio Svobodná Evropa bylo
v době komunistické totality
jedním z mála objektivních
zdrojů informací v Českoslo-
vensku. V Mnichově sídlící
rozhlasová stanice financova-
ná Spojenými státy vysílala
v češtině od roku 1950. Své
české vysílání stanice, již
sídlící v Praze, ukončila před
20 lety, 30. září 2002.

10
V ČR je oproti zemím ze zá-
padní Evropy stále nízký po-
díl žen pracujících na částeč-
ný úvazek. Využívá jej zhruba
10 procent žen, zatímco prů-
měr v západní Evropě činí
35 procent, vyplývá z dat Eu-
rostatu. Tradičně jsou částeč-
né úvazky nejvíce rozšířeny
v Nizozemsku, kde takto pra-
cují tři čtvrtiny žen. V Němec-
ku nebo Rakousku se jejich
podíl blíží polovině. ČTK

Na nemasném hambáči lze
ušetřit až dvacetikorunu



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 29. září 2022 12

Ceny si z Finále Pl-
zeň odvezly filmy
Kdyby radši hořelo
neboMáma má
vždycky pravdu.

V Plzni se od 23. do 28. září
slavil český film – konal se
35. filmový festival Finále Pl-
zeň. Návštěvníci měli mož-
nost zhlédnout více než sto
projekcí, 40 českých snímků
soutěžilo o Zlatého ledňáčka
v několika kategoriích. O vítě-
zích rozhodovaly mezinárod-
ní a studentské poroty.
V programu byla sekce vě-

novaná maďarské a německé
filmové produkci, objevila se
řada premiér i předpremiér.
O zájmu veřejnosti o festival
svědčí vyprodané projekce –
například Hranice lásky, Il
Boemo, Světlonoc, Jan Žižka
a další. Celkempřišlo na festi-
val 14 800 diváků, pořadatelé
zaznamenali o 40 procent vyš-
ší zájem o festivalové akredi-
tace.
Slavnostní zakončení pro-

běhlo včera v netradičních
prostorách Fakulty designu
a umění Ladislava Sutnara Zá-
padočeské univerzity v Plzni.

Zlatého ledňáčka za nejlep-
ší celovečerní hraný nebo ani-
movaný film získal snímek
Kdyby radši hořelo režiséra
Adama Kolomana Rybanské-
ho. Vera Lacková natočila po-
dle poroty nejlepší dokumen-
tární film s názvem Jak jsem
se stala partyzánkou.
Co se týče televizních a in-

ternetových projektů, zabo-
dovala jako producent Česká
televize. V kategorii seriálová
tvorba uspěl třetí díl série
TBH, v sekci film a minisérie
vyhrálo Podezření režiséra
Michala Blaška. Z nejlepšího
studentského krátkometráž-
ního filmu se může těšit Ma-
rie Urbánková se snímkem
Mámamá vždycky pravdu.
U studentské poroty zabo-

doval snímek Hranice lásky
či dokument Nebe Tomáše
Etzlera a Adély Špaljové. PUR

Kdyby radši hořelo FP

inzerce

Divadlo Na zábradlí zahájilo
65. sezonu na své pražské scé-
ně. Běhemnadcházejících de-
seti měsíců uvede pět pre-
miér, ale nebude chybět ani
dojemné loučení – letošní se-
zona bude poslední pro insce-
naci Korespondence V+W. Je-
vištní adaptace rozsáhlých
dopisů, jež si komici Jiří Vos-
kovec a Jan Werich vyměňo-
vali od Voskovcovy emigrace
až do smrti, slavila za bezmá-
la deset let a necelých dvě stě
repríz úspěch nejen na domá-
cí scéně, ale i po celé republi-
ce a na řadě zahraničních fes-
tivalů. Definitivní tečka insce-
nace režiséra Jana Mikuláška
proběhne při dvousté repríze
v červnu 2023. MET

Byčkov prodloužil
Šéfdirigent České filhar-
monie Semjon Byčkov
prodloužil svou původně
pětiletou smlouvu o dal-
ších pět let. Před začát-
kem zahajovacího koncer-
tu 127. sezony České
filharmonie to včera na
pódiu Dvořákovy síně Ru-
dolfina řekl generální ře-
ditel orchestru David Ma-
reček. Byčkov k filharmo-
nii přišel v roce 2018. ČTK

Alta do pivovaru
Zásadní novinku v dalším
fungování oznamuje Stu-
dio Alta. V příštím roce
čeká multikulturní umě-
lecké centrum stěhování
do prostor bývalého Pan-

ského pivovaru v Libeň-
ském podzámčí, nyní na-
zývaného Libeňský pivo-
var. S koncem roku tak
Studio Alta uzavře dvoule-
té působení v karlínské In-
validovně a vydá se vstříc
novémumístu. To, po prv-
ním přesunu z Holešovic
v roce 2020, představuje
důležitý krok ke stabilní-
mu zázemí.

Mocný bezmocný
Nakladatelství Práh vydá-
vá knihu spisovatele Mar-
tina Vopěnky Václav Ha-
vel – mocný bezmocný,
jež vypovídá nejen o Hav-
lově životě a jeho myšlen-
kovém odkazu, ale také
o dějinách střední Evropy
ve dvacátém století. MET

t la
ro

nov sout n po a , ve ter m na m a m
nakoukneme pod pokličku.

OD 12. 9.
VŽDY V PONDĚLÍ
VE 20:15

NEDĚLE 20:15

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA
Kdo je Buko?

a) Pes b) Kocour c) Kůň

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA,
TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ
(A, B, nebo C), do předmětu e-mailu
uveďte: Buko. 5 výherců získá stylový
hrníček k novému filmu Alice Nellis
Buko. Výherci budou kontaktováni
e-mailem do 3 pracovních dnů. Více
informací o pravidlech soutěže
a vyzvednutí cen najdete na
www.metro.cz

ĚŽ Í Á

VYHRAJTE
5 STYLOVÝCH HRNÍČKŮ

K NOVÉMU FILMU ALICE NELLIS BUKO

Do Hradce zamíří Muse nebo Slipknot
Po letošním vyprodaném ročníku Rock for People organizátoři posouvají laťku opět výš.
Jako první festival oznamují hned dva headlinery příštího léta a opět přidávají čtvrtý
den. Fanoušci se mohou těšit na monstrózní pódiovou show britských velikánů Muse
(na snímku) v rámci turné k jejich devátému studiovému albu Will of the People. Američ-
tí Slipknot, kteří zaujali svou letošní show v O2 areně, potěší v červnu v hradeckém
Parku 360 milovníky tvrdších žánrů. Akce se uskuteční od 8. do 11. června 2023. MET

RO
CK

FO
RP

EO
PL

E.
CZ

inzerce

Ledňáčci
doputovali

Na zábradlí.
Rozloučí se
s dvojicí V+W

Krátce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 29. září 2022 13

Máte:
• Platný ŘP skupiny B
• Ukončené základní vzdělání
• Věk min. 21 let
• Výpis z rejstříku trestů

• Výpis z evidenční karty osoby (řidiče)
• Dobrý zdravotní stav (dle příslušné

vyhlášky MZ)
• Příjemné a reprezentativní vystupování

HLEDÁME ŘIDIČE/ŘIDIČKY TRAMVAJE
Chcete mít: mzdu 204,10 Kč/hod. + odměny ve výši 10 % a benefity ve výši až 64 000 Kč za rok

VOLEJTE
ZDARMA

Úsporná LED svítidla osvěcují hrad Hněvín. ČTK

Šíření epidemie koronaviru
dál zrychluje a rostou také po-
čty hospitalizovaných s covi-
dem. V úterý totiž přibylo

4212 nově potvrzených přípa-
dů, zhruba o 1000 víc než
před týdnem. K tomu minis-
terstvo zdravotnictví za uply-

nulý den eviduje 1724 pode-
zření na opakovanou nákazu.
Nemocniční péči vyžaduje
přes 1300 nakažených, v me-

zitýdenním srovnání asi
o 350 víc. V těžkém stavu bylo
k úternímu večeru 41 pacien-
tů, minulý týden jich bylo 24.

Vyplývá to z údajů na webu
ministerstva zdravotnictví.
Nejvyšší šíření je v Králové-
hradeckém kraji. ČTK

Lampy ve městě
s čidly pohybu
Most připravuje úsporná
opatření při hospodaření
s energiemi. Zahájil mo-
dernizaci veřejného osvět-
lení, svítidla mění na
úsporný typ LED, kterým
už je nasvícen hrad Hně-
vín. Začátkem září začala
modernizace veřejného
osvětlení. Nová svítidla
mají také rozvaděče, díky
nimž je možné regulovat
svícení s ohledem na pro-
voz a pohyb. Ušetří se re-
gulací intenzity osvětlení.
V parcích a sadech kvůli

bezpečnosti chodců
budou instalována pohy-
bová čidla.

Krušnohorský vlk
se do lesů nevrátí
Zřejmě autem sražený vlk,
kterého před několika dny
našli houbaři v příkopu
nedaleko krušnohorského
městečka Horní Blatná, se
do přírody nevrátí. Lékaři
zjistili, že jeho poranění je
mnohem závažnější, než
to vypadalo. Bublavská zá-
chranná stanice, která se
o vlka stará, pro něj připra-
vuje výběh. ČTK

Zanzibar, Mada-
gaskar, Španělsko
Krkonoše, Krušné
nebo Jizerské hory.

Za měsíc budou podzimní
prázdniny, Češi využijí toho,
že je prodlouží státní svátek,
proto se chystají vyrazit ven.
Podle cestovních kanceláří
(CK), prodejců pobytů a lete-
nek je využijí k objevování ev-
ropských metropolí, tuzem-
ských hor, někteří vyrazí za
odpočinkem i do exotických
zemí. Prodeje jsou přitom vý-
razně vyšší než loni, někde
o desítky procent překonávají
i zatím rekordní rok 2019.
Lidé se v září vydávají

kmoři, nejčastěji podlemluv-
čí CK Čedok Kateřiny Pavlíko-
vé zamíří do Řecka, Turecka
nebo Egypta. „Na podzim po-
kračuje poptávka po přímých
letech z Prahy do exotiky,

tedy po letech na Zanzibar,
do Dominikánské republiky
nebo na Madagaskar, kam se
začne poprvé létat v sobotu
1. října,“ uvedla. Doplnila, že
přes podzimní prázdniny
jsou už téměř vyprodané zá-
jezdy na Madeiru, Kanárské
ostrovy či do egyptských leto-
visek u Rudéhomoře. V přípa-
dě poznávacích pobytů Če-
dok na podzim sleduje re-
kordní prodeje. Češi se podle
Pavlíkové chystají například
vlakem do Budapešti, oblíbe-
né jsou i okruhy po Itálii, zá-
jezdy do Paříže, Portugalska
nebo Velké Británie. V tuzem-
sku nejvíce lidí poptává Krko-
noše, Šumavu, Beskydy a po-
byty v Lázních Luhačovice či
na jižní Moravě. Populární
jsou Jizerské hory a Češi začí-
nají objevovat i Krušné hory,
jejichž západní oblast je za-
psaná na seznamu UNESCO.
„Od chvíle, kdy se na začát-

ku roku uvolnily covidové re-
strikce, vystřelila poptávka

po zájezdech vzhůru a zájem
se od té doby nezastavil. Ply-
nule se přelil do podzimního
období, kdy lidé nakupují
exotické destinace,“ uvedl
mluvčí CK Exim Tours Petr
Kostka. Zájem je podle něj
o Dubaj, Omán, Egypt či Ka-
nárské ostrovy.
Portál Slevomat sleduje

u dovolených na podzimní
prodloužené víkendy v prů-
měru o pětinu vyšší prodeje
než v předpandemickém
roce 2019. „Nejvíce vyhledá-
vané jsou pobyty v tuzemsku
a v okolních zemích. Důvo-
dem jsou z velké části stále
drahé letenky, proto mnozí
zákazníci preferují vlastní do-
pravu,“ řekl ředitel portálu
Ladislav Veselý. Je i poptávka
po eurovíkendech.
Podzimní prázdniny pro-

běhnou 26. října a 27. října.
V pátek 28. října je státní svá-
tek, děti tak mají pět volných
dní, čehož rodiny využijí
na výlety a dovolené. ČTK aMET

Covid zrychluje. Víc reinfekcí i těžkých stavů

Krátce

inzerce

Češi na podzim.
Exotika a hory



SVĚT čtvrtek 29. září 2022 14

Z Bratislavy přichází
nečekaně důrazné
varování. Velký ekono-
mický problém by
měl údajně řešit Brusel.

Slovenský premiér Eduard Heger va-
ruje, že slovenské ekonomice hrozí
kvůli prudce rostoucím nákladům
na energie kolaps.
„Obrovský nárůst cen po ruské in-

vazi na Ukrajinu bymohl slovenskou
ekonomiku zlikvidovat, pokud Brati-
slava nezíská z Bruselu podporu
v řádu miliard eur.“ Tak zní Hegero-
vo vyjádření pro britský ekonomic-
ký list Financial Times. Premiér záro-
veň varoval, že jestliže by se jeho
země pomoci z Evropské unie nedo-
čkala, byl by nucen přistoupit k ze-
státnění dodávek energií v zemi.
Respektovaný deník jeho slova

označil za dosud nejostřejší vyjádře-
ní představitele unijní země k dopa-
dům globální energetické krize.

Prodávají pětkrát dráž
Financial Times ve svém komentá-

ři podotýká, že Slovensko je význam-
ným výrobcem elektřiny z jaderných
a vodních elektráren. Největší produ-
cent v zemi ale na začátku roku uči-
nil nákladné rozhodnutí – prodat pře-
bytečnou energii obchodníkům. Tito
obchodníci nyní prodávají kontrakty
zpět na Slovensko za tržní ceny, kte-
ré jsou zhruba pětkrát vyšší.
„Slováci kupují za 500 eur to, co pro-

dali za 100 eur,“ prohlásil premiér He-
ger. To je také podle něj důvod, proč
by na Slovensku nefungoval plán Ev-
ropské komise uvalit mimořádnou
daň na výrobce elektřiny v regionu.
Hegerovo varování zdůrazňuje obrov-

ské důsledky snahy Moskvy omezit
dodávky plynu do Evropy v reakci
na sankce Evropské unie zavedené
proti Rusku za jeho invazi na Ukraji-
nu. Ty letos v létě výrazně přispěly
k tomu, že cena elektřiny v Evropě
vystoupila na rekordní hodnoty.
Předseda vlády uvedl, že chce-li EU

daň z mimořádných zisků, musí být
evropská. Zisky z daně by pak měly
být rozděleny rovnoměrně po celé
EU, což by Slovensku vyneslo asi
1,5 miliardy eur, v přepočtu 37 mi-
liard korun. Chce také, aby Brusel
uvolnil pět miliard eur z nevyužitých
fondů pro regionální rozvoj a tyto pe-
níze použil na snížení účtů za ener-
gie pro podniky. „V opačném přípa-
dě slovenské podniky zavřou a může
dojít skutečně ke zhroucení celé eko-
nomiky,“ řekl Heger.

Prognóza se horší
Kvůli vysokým cenám už zastavila

výrobu hliníkárenská společnost Slo-
valco, která se na spotřebě elektřiny
v zemi podílí téměř desetinou. Eko-
nomika Slovenska kvůli válce
na Ukrajině zpomalila a Brusel Slo-
vensku zhoršil prognózu růstu eko-
nomiky na letošní rok na 1,9 procen-
ta. Na příští rok počítá s růstem
o 2,7 procenta. Inflace dosáhla dvou-
ciferných hodnot. ČTK

Z moře uniká plyn. Je to náhoda?
Stále více evropských politiků hovoří o poškození plynovodů Nord
Stream v Baltském moři a úniku plynu (viz fotka) jako o ruské sabotáži.
Lotyšský ministr zahraničí Edgars Rinkévičs napsal, že tímto inciden-
tem vstoupil kontinent do nové fáze hybridní války. Za eskalaci situace
na Ukrajině považuje úmyslné poškození plynovodů i polský premiér
Mateusz Morawiecki. Dánský ministr energetiky Dan Jörgensen řekl,
že plyn bude unikat nejméně týden, než se plynovody mezi Ruskem
a Německem zcela vyprázdní, teprve pak bude možné poškozená místa
detailněji prozkoumat. Rusko vinu odmítá, tamní tajná služba FSB vy-
šetřuje poškození plynovodů jako „mezinárodní terorismus“. ČTK

Eduard Heger PROFIMEDIA

Pod Tatrami
se neblýská

1550019500/
-21%

16902190/
-23%

Pilsner
Urquell

6× 0,5 l, plech
1 l = 51,67 Kč

Lipánek
Maxi
130 g

více druhů
100 g = 13 Kč

I na kvalitu za super cenu.

nenakvalitě.

Nabídka platí od čtvrtka 29. 9. do úterý 4. 10. 2022.

PŘIKOUPI
3KS

+1
NÁLEPKA
NAVÍC

AP



SVĚT čtvrtek 29. září 2022 15

Živel Ian poničil Kubu i Floridu
Obyvatelé amerického státu Florida se včera připravovali na úder mi-
mořádně silného hurikánu Ian, který v úterý drtivě zasáhl Kubu
(na fotce). Výzvu k evakuaci dostalo na západním pobřeží Floridy zhru-
ba 2,5 milionu lidí, kteří se snažili dostat do bezpečí ve vnitrozemí. Na
Floridě se otevřelo 176 nouzových ubytovacích zařízení pro evakuova-
né. Bouře Ian na západním pobřeží amerického státu Florida skutečně
udeřila silou hurikánu téměř pátého stupně o rychlosti 250 kilometrů
v hodině. Bez proudu bylo na Floridě podle monitorovacího serveru
PowerOutage přes 800 tisíc lidí. Nedaleko floridských břehů se v bouři
potopila loď s kubánskými migranty. Pohřešovalo se okolo 20 osob. ČTK

Kyjev a Západ reagují
na ruská „referenda“
na východě Ukrajiny.

„Ukrajina bude bránit své lidi, kteří
stále žijí na Moskvou okupovaných
územích,“ uvedl ve včerejším proje-
vu ukrajinský prezident Volodymyr
Zelenskyj. Učinil tak v reakci na hlaso-
vání na okupovaných ukrajinských
územích, jež proruské úřady označu-
jí za referenda o připojení k Rusku.
Tato hlasování neuznávají ani zá-

padní země včetně Německa či Velké
Británie, šéf unijní diplomacie Josep
Borrell je označil za falešná. „Tuto
frašku na okupovaných územích ne-
lze nazvat ani imitací referenda,“ po-
dotkl Zelenskyj. „Budeme jednat
na ochranu našich lidí,“ prohlásil

a zmínil okupované ukrajinské regio-
ny včetně poloostrova Krym, který
Moskva anektovala v roce 2014. Brzy
podle něj přijdou dobré zprávy z fron-
ty, podrobnosti ale neposkytl.
Proruské úřadymezitím uvedly, že

všechny okupované regiony, kde se
hlasování konala, se vyslovily pro při-
pojení k Rusku. Vůdce samozvané Lu-
hanské lidové republiky (LNR) Leo-
nid Pasečnik oficiálně požádal ruské-
ho prezidenta Vladimira Putina o při-
pojení k Rusku. Podle agentury TASS
stejný krok učinila i proruská správa
jihoukrajinské Chersonské oblasti
a Záporožské oblasti. Vůdce separatis-
tické Doněcké lidové republiky
(DNR) Denis Pušilin za tímto účelem
odjel do Moskvy. Ruské ministerstvo
zahraničí uvedlo, že brzy podnikne
kroky, které uspokojí aspirace čtyř
okupovaných regionů stát se součás-
tí Ruska. ČTK

Leckde není co měřit
Ledovce ve Švýcarsku se letos vi-
nou globálních změn klimatu
zmenšily nejvíce za posledních
100 let, co se provádí pravidelné
měření. Odtály tři kubické kilo-
metry ledu, celkově se ledovce
za rok zmenšily o šest procent.
Informovala o tom švýcarská
Akademie věd. Podle vědců se
úbytek o dvě procenta objemu
ročně považuje za extrémní.
V průměru se ledovce ztenčily
o tři metry a některé menší prak-
ticky úplně zmizely. To se týká
třeba ledovců Pizol, Vadret dal
Corvatsch, kde už není co měřit.

Další balík sankcí?
Předsedkyně Evropské komise
Ursula von der Leyenová předsta-
vila plán nového balíku protirus-
kých sankcí, jehož cílem je vytvo-
řit i „právní základ“ pro globální
zastropování ceny ruské ropy.
Kromě toho unijní exekutiva na-
vrhuje rozšíření sankčního se-
znamu s jednotlivci a společnost-
mi a další omezení obchodu
s Ruskem mířící proti dovozu
ruských výrobků i vývozu někte-
rých technologických produktů
či chemikálií. Část zemí EU chce
rychlé zastropování cen plynu,
komise je zatím nepodpořila. ČTK

49909990/
-50%

899013690/
-34%

2290045900/
-50%

11901590/
-25%

Hellmann’s
Delikátnímajonéza,

tatarskáomáčka
405ml
2 druhy

100ml = 12,32 Kč

Fructis
Šamponnavlasy

400ml
více druhů

100ml = 22,48 Kč

Somat
All in one

extra
Tablety

domyčky

Banány
v čokoládě

45 g, více druhů
100 g = 26,44 Kč

Nabídka platí od čtvrtka 29. 9. do úterý 4. 10. 2022.

+1
NÁLEPKA

NAVÍC

+1
NÁLEPKA

NAVÍC

1 dávka = 5,09 Kč
45

AP

Krátce

„Je to fraška“



komerční příloha METROLIVE čtvrtek 29. září 2022 16

Společně se svými novými
ohybatelnými smartphony
vypustila společnost Sam-
sung na trh také novou gene-
raci svých bezdrátových slu-
chátek Galaxy Buds.
Dnes si povíme něco kon-

krétně o Galaxy Buds 2 Pro,
tedy o tom nejlepším, co si
v současnosti můžete od jiho-
korejské společnosti do uší
dopřát.
Začneme vzhledem. Slu-

chátka jsou dostupná
ve třech barevných provede-
ních, a sice v černé, bílé a fia-
lové, a vždy přijdou společně
se stejnobarevným pouz-
drem, které slouží zároveň
jako powerbanka pro sluchát-
ka.
Samotné špunty jsou kom-

paktní, s matným povrchem
a do uší padnou tak skvěle, že
na první pohled nejsou skoro
vidět. Při nošení jsou pohodl-
ná a nijak zvlášť netlačí, což
je oproti předchozí generaci
zlepšení.
Příjemným bonusem je

také dotykové ovládání

na hřbetu sluchátka, kterým
snadno provedete základní
úkony, jako je stopnutí
a spuštění přehrávání nebo
přeskakování skladeb.
Pokud jde o samotný zvuk,

jsou Galaxy Buds 2 Pro opět
napřed. Dvoupásmový měnič
v každém sluchátku má rela-
tivně silné basy, ale ne
na úkor čistoty zvuku. A kvali-
ta zůstává, i když zvýšíte hla-

sitost na maximum. Za zmín-
ku stojí také velmi dobře pro-
vedená funkce ANC, tedy po-
tlačení okolního hluku.
Co se výdrže týče, sluchát-

ka vám poslouží až 8 hodin
na jedno nabití a 29 hodin
s nabíjecím pouzdrem.
Sluchátka Samsung Galaxy

Buds 2 Pro koupíte snadno
a rychle v internetovém ob-
chodě Mironet.cz od 4690 Kč.

Stavební práce v Chomutově již započaly, dokončení stavby se očekává v dubnu roku 2023.

Jedna z maloobchodních prodejen firmy je v pražské ulici Na Příkopě. 2x FIELMANN

Jemné a rovnoměrné mletí je
základním předpokladem
k získání toho nejlepšího aro-
ma z kávy. Kávovary De’Lon-
ghi mají zabudovaný ocelový
mlýnek se 13 stupni nastave-
ní hrubosti mletí. Ocelové
mlecí kameny jsou tak přes-
né, odolné proti poškození
a neutrální vůči chuti kávy.
Právě tento typ mlýnku po-
užívají i profesionální baris-
té! Navíc díky takzvanému
Tubeless Systému se snižuje
na minimum množství kávy,
které zůstává v mlýnku. Vaše
espresso je tak připraveno
vždy z čerstvě namleté kávy.
Pro dosažení plného aroma
z čerstvě namleté kávy je dů-
ležitá správná teplota vody,
proto jsou kávovary De’Lon-
ghi vybaveny systémem Ter-
moblok s vysoce přesným
elektronickým ovládáním.
Dvě topná tělesa pracují nezá-
visle na sobě, jedno zajistí op-
timální teplotu vody pro pří-
pravu kávy a to druhé páru
na napěnění mléka. Plně au-
tomatický kávovar DeLonghi
ECAM 370.70.B koupíte snad-
no a rychle v internetovém
obchodě Mironet.cz
za 15 999 Kč. Galaxy Buds 2 Pro jsou o krok napřed. 2x MIRONETPlně automatický kávovar

Výrobce brýlí
a čoček v Česku
otevře nový výrob-
ní závod za 1,5 mi-
liardy korun.

Nová továrna s nejmoderněj-
šími technologiemi vznikne
v Chomutově a firma Fiel-
mann si od ní slibuje snížení
dodacích lhůt, nákladů na do-
pravu i uhlíkové stopy.
Skupina Fielmann, přední

evropský dodavatel brýlí
a kontaktních čoček, v Česku
budujemoderní zařízení, kte-
ré bude zároveň výrobním zá-
vodem i automatizovaným lo-
gistickým centrem.
„V rámci naší Vize 2025 je

Chomutov součástí rozsáhlé-
ho investičního programu,
který významně zvýší dostup-
nost našich produktů a záro-
veň zkrátí dodací lhůty. Vý-
stavbou závodu v srdci Evro-
py snížíme ceny dopravy a vy-
lepšíme uhlíkovou stopu, což
je pro nás mimořádně důleži-
té,“ vysvětluje Marc Fiel-
mann, CEO skupiny Fiel-
mann.
Stavební práce v Chomuto-

vě již započaly, dokončení
stavby se očekává v dubnu

roku 2023, zahájení výroby
pak na začátku roku 2024.
Zpočátku by továrnaměla vy-
rábět 2,5 milionu párů brýlí,
výrobní kapacita může
časem narůst až na 5 milionů
párů brýlí ročně. Zároveň zde
vznikne více než 500 pracov-
ních míst.
„Máme radost, že se jedna

z předních společností v obo-
ru oční optiky na světě roz-
hodla učinit z našeho města
významné centrum tohoto
průmyslového odvětví,“ říká
Marek Hrabáč, starosta Cho-
mutova. „Jsme hrdí, že může-
me Fielmann přidat na se-
znam firem, které si pro své
působení vybraly právě Cho-
mutov.“
V České republice Fiel-

mann nabízí dioptrické i slu-
neční brýle a kontaktní čoč-
ky za skvělé ceny aktuálně
v pěti maloobchodních pro-
dejnách: Na Příkopě, v ob-
chodních centrech Westfield
Chodov, Centrum Černý
Most a Zličín v Praze a dále
v Olomouci v Galerii Šantov-
ka. Sluneční brýle a kontakt-
ní čočky jsou dostupné také
na www.fielmann.cz.
K výhodám optiky Fiel-

mann patří měření zraku,
které je za všech okolností
bezplatné, garance nejnižší
ceny a tříletá záruka.

Kvalitní káva.
Můžete ji mít
i u sebe doma!

Kvalitní zvuk. Ale
také pohodlí a styl

Fielmann. Postaví v Česku nový závod



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 29. září 2022 17

1. včelí produkt
2. zasklený otvor
3. vůle vidlice (hovor.)
4. malé oko

5. vsunutí (řidč.)
6. písmeno a (hovor.)
7. povel k pohybu dozadu
8. motorové vozidlo

Pom.: vakl

„Dnes je
chléb obzvlášť
vypečený.“

ZDENĚK ŘEZNÍČEK
Facebook

Luštěnka

Počasí

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Inspektor Max (4/11)
21.10 Toulky Českem budouc-

nosti
21.35 Máte slovo sM. Jílkovou
22.35 Na stopě
23.00 Detektiv Endeavour

Morse IV
00.40 AZ-kvíz
01.05 Kuchařská pohotovost
01.30 Malá farma
01.55 V kondici
02.15 Dobré ráno

16.35 Starověkémegapole
17.30 S Arthurem za slony
18.00 Mořští predátoři

aneb Život na vrcholu
potravního řetězce (2/4)

18.45 Automoto svět
19.15 Uchem jehly
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 S kuchařem kolem světa
21.00 Vůně srbské kuchyně

sMiroslavem Donutilem
21.30 Na cestě po ukrajinském

Lvově
22.00 De Gaulle (4/6)
22.55 Besa (4/10)
23.45 Queer: Sbírkamužských těl
00.10 Gang Story

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.25 Na lovu II
18.25 Ulice (4334)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Pan profesor II (5)

Influencerka. Komediální seriál
(ČR, 2022)

21.30 Comeback
22.00 Comeback
22.40 Život ve hvězdách
23.15 Dr. House V (11)
00.10 Dr. House V (12)
01.05 Pan Profesor II (5)
01.55 Život ve hvězdách
02.25 Na lovu II
03.05 Babicovy dobroty
03.45 Pojišťovna štěstí II (21)

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (53)

Svádění soudce. Rodinný seriál
(ČR, 2022)

21.35 Inkognito
22.40 Inkognito
23.55 Ano, šéfe!
01.05 Policie v akci
02.05 Námořní vyšetřovací

služba IX (14)
Život před očima. Krimiseriál
(USA, 2011)

03.05 Rizzoli & Isles: Vraždy na
pitevně IV (3)

06.00 Ranní fresh
09.00 Number One
11.00 Óčko hity
15.00 Óčko Chart
17.00 Óčko hity

Klipy nonstop
18.00 Fajn desítka

Deset top klipů vybírají
moderátoři z Fajn rádia

19.00 Óčko hity
Klipy nonstop

21.30 NE...TELNÍ?
Na rande i s handicapem

22.30 ÚCHYLKY POD LUPOU
Vzrušuje vás nosit prádlo
opačného pohlaví?

22.35 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Teplotní rekordy: 0,9 °C (1939) 27,1 °C (1869) Bio:

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

11/15 °C 11/15 °C 13/17 °C 13/17 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 29. září 2022 18

Jana Květoňová
Mobilizace

problémy Ruska
ještě zvětší.

KOLONÁDA

Řešení sudoku

LAGUNA 69
Ze své srpnové cesty do Peru mám nejvíce zážitků právě
z hor, kde jsem pobývala většinu času. Častým cílem turistů,
a zejména horolezců je městečko Huaraz, které se nachází asi
400 kilometrů (osm hodin cesty) severně od Limy. Je to výcho-
zí bod pro mnoho jednodenních treků zejména do Národního
parku Huascarán, pojmenovaného po nejvyšší hoře Peru.
Jeden z nejznámějších jednodenních výletů se dá podniknout
na Lagunu 69, která se nachází 4600 metrů nad mořem
amá tyrkysovou barvu. Často se o ní mluví jako o nejhezčí la-
guně na světě. Její lehce zavádějící název je pouhá náhoda,
byla totiž 69. objevenou lagunou v okolí Huarazu, lagun je tu
celkem přes 400! O poznání tohoto místa jsem se samozřejmě
nemohla připravit. Výchozí bod pro návštěvu laguny je asi

sedm kilometrů od ní.
Vyšlo mi nádherné poča-
sí, takže jsem si užívala vý-
hledy na zasněžené vrcho-
ly a pomalu šlapala po ces-
tě nahoru, no, ono to rych-
le v té výšce ani nešlo. Po
asi dvou hodinách jsem
došla k první menší lagu-

ně nazvané Consuelo a pak už mi zbývala jen hodina k té slav-
né 69. Posledních pár metrů jsem skutečně lapala po dechu,
ale jakmile jsem v dáli spatřila, jak se modře třpytí hladina la-
guny, vyhrkly mi slzy štěstí, což se mi moc nestává. Už dlou-
ho jsem neviděla něco tak dokonalého! Křišťálově modrá lagu-
na v pozadí s šestitisícovým ledovcem Chacraraju a vodopá-
dem, který do laguny stékal. Byla to dokonalá podívaná. Sedla
jsem si na okraj laguny, dala jsem si svačinu a užívala si tento
jedinečný výhled. Pokud bych se asi po hodině u laguny ne-
musela vrátit zpět k autu, sedím tam snad ještě teď. Vysoké
hory pro mě představují neuvěřitelný klid a zároveň obrov-
skou sílu, a dodávají mi energii.

Jarda Kročil
Jsem rád,
že nejsem

Rus.

Jan Tesař
Zbytečný
mlýnek
namaso.

Co si myslíte o ruské mobilizaci?

Anketa

V metropoli
jako v Turecku
Odstraňování zábradlí
po Praze jsem nepochopil.
Na jednu stranu jej začal
magistrát odstraňovat
a na druhou stranu se při
rekonstrukci nástupních
ostrůvků tramvají zábrad-
lí staví o sto šest, a to tako-
vé, které nelze ani pře-
lézt. Nástupní ostrůvky
tak začínají připomínat
tramvajovou dopravu
v Istanbulu, kde navíc na
každé zastávce stojí stráž-
ník zastávky. Aspoň jsem
to tak zažil před lety při
návštěvě vlakem. V roce
2008 se ještě dalo dojet
přímým vozem z Budapeš-
ti do Istanbulu, nyní to již
není možné. Evropa byla
ještě před pár lety propoje-
na železnicí nejen se vše-
mi státy v EU, ale i mimo
ni. Nyní se nedá dojet vla-
kem v některých destina-
cích ani na Slovensko.

MARTIN KUBÍK, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Ometru, tedy podzemce, se dá všelijak filozofovat, básnit, dojímat
se, donekonečna rozprávět. Petr Herout se s metrem „vypořádal“
po svém, půvabně, s vtipem. Co říkáte, milí čtenáři? I pro váš
názor a kreativitu je vám k dispozici rubrika Hlídač na webu
metro.cz. Taktéž využijte Instragram, připojte tag #mojemetro.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A OBDIVOVATELKA ZAJÍMAVÝCH KULTUR

Citát

Pokud bych se
nemusela vrátit zpět
k autu, sedím tam
snad ještě teď.



Veletrh FOR GASTRO & HO-
TEL je tradiční přehlídkou
toho nejlepšího, co aktuální
HoReCa segment nabízí. Také
letos na přelomu září a října
bude přehlídkou aktuálních
trendů mezi produkty, tech-
nologiemi i službami výrobců
a dodavatelů. Jedním z vel-
kých témat veletrhu bude
také digitalizace oboru a její
stále více rostoucí význam
pro úspěšné podnikání v gas-
tronomii a hotelnictví.
Návštěvníci se mohou těšit na
velkou dávku inspirace, ino-

vací a kreativity. Například
na nejnovější trendy v oblas-
ti kvalitního porcelánu od G.
Benedikt Group, relaxační
a herní místa pro dětské hote-
lové hosty od Yellow Banana,
produkty z nejstarší toskán-
ské pražírny Manaresi caffe
nebo na mezinárodní portfo-
lio gastronomických zařízení
od významného dovozce A.
T. Fornax. Společnost Unox
představí hyper rychlou trou-
bu Speed – X, která získala
již 3 světová ocenění. Chybět
nebudou v Letňanech zajíma-

vosti jako hmyzí pochoutky,
jogurtovače pro profesionály
či kvalitní obalové materiály
s příměsí bambusového vlák-
na.

Silné značky i program
Portfolio dvanácti firem na-
bízejících české potraviny na
své expozici představí Státní
zemědělský intervenční fond.
Návštěvníci veletrhu se sezná-
mí také s vybranými výrobky,
které se pyšní označením ná-
rodní značkou kvality KLASA,
Regionální potravina či BIO.
A kdo si potrpí na asijské spe-
ciality, ocení nabídku produk-
tů, kterou do Letňan přinese
vietnamská ambasáda. Mno-
ho zajímavostí a kvalitního
zboží přinesou do PVA EXPO
PRAHA také výrobci nápojů.
Mezi nimi například uvede
svůj spodně kvašený speciál
Pěkný číslo pivovar Ferdinand
z Benešova. Milovníci piva
ochutnají také Královsky Hoř-
ké Nealko z Krušovic, které

je novinku na trhu. Plzeňský
prazdroj představí experi-
mentální pivovar Proud.
Zájemci si mohou vybrat také
z bohatého doprovodného
programu. Jedním z jeho
bodů bude školení Profesní-
ho Sdružení Sanitace nápojo-
vých cest nazvané Autorizace
profesionálů PSSNC, které se
koná v pátek 30. září ve spo-
lupráci s mistry výčepními.
Odborníci na veletrhu FOR
GASTRO & HOTEL poradí
také se zelenými úsporami
vody a energií, se zařizová-
ním interiérů podniků nebo
marketingem pro restaura-
ce. O své znalosti se podělí
také evropský poskytovatel
hotelových rezervačních sys-
témů a hotelového marke-
tingu, chybět nebude módní
přehlídka profesních oděvů
a kuchařská show.

Odborný kongres
Jaká je reálná tvář dnešního
českého světa HoReCa? Na

toto téma bude zaměřeno
největší setkání profesionálů
a fanoušků moderní gastro-
nomie a hotelnictví v rámci
doprovodného programu ve-
letrhu. Tím je odborný KON-
GRES FOR GASTRO & HOTEL,
který se bude konat první den
veletrhu. V rámci něj vystoupí
mnoho osobností, které před-
staví trendy na trhu, klíčová
data, nastíní perspektivy obo-
ru, vize budoucnosti a také
poradí, jak pojmout koncept
svého gastronomického či
hotelového zařízení v dobách
vlády moderních technologií.
Účastníci kongresu se setkají
také například s uznávaný-
mi foodblogery v panelové
debatě, mohou si vychutnat
baristickou či barmanskou
show nebo okusit párování
jídel a nápojů z rukou profe-
sionálů.

Více informací najdete na
www.for-gastro.cz.

DOMOV
komerční příloha čtvrtek29.září2022

Úklid podle Marie Kondo:
Efektivně a systematicky
Marie Kondo pochází z Ja-
ponska a sama o sobě říká,
že je úklidová konzultantka.
Proslavila se svým nekom-
promisním přístupem k úkli-
du a organizaci. Její metoda
vychází z nauky Feng Shui
a také z minimalismu. Zákla-
dem principu je harmonické
uspořádání věcí kolem nás
a očistit prostor od nedůleži-
tých věcí. Podle této metody
bychom se měli obklopovat
jen věcmi, které nám dělají
radost.
Její metodu KonMari si u nás
osvojují už i společnosti na-
bízející úklidové služby nebo
interiéroví designéři. Využít
ji ovšem může úplně každý
a stejně tak bude úspěch za-
ručen.

Základem je úklid po kate-
goriích
Pozor však, neuklízejte po
místnostech, ale po kategori-
ích. Kategorie jsou čtyři, a to
oblečení, knihy, papíry a do-
kumenty, a nakonec nezařa-
zené věci nazývané komono
a vzpomínkové předměty. Do
poslední kategorie se řadí na-
příklad kancelářské potřeby,
kosmetika, čisticí prostřed-
ky, potraviny, bižuterie nebo
elektrické kabely.

Úklid po kategoriích v praxi
znamená, že si nejprve do
jedné místnosti přinesete
všechno oblečení, které se
doma nachází a následně ho
vytřídíte. To samé uděláte
s knihami, poté s papíry a do-
kumenty, a nakonec s věcmi
komono.

Co když se nemůžete roz-
hodnout?
Metoda KonMari má dvě fáze.
V první fázi je potřeba zbavit
se všech věcí, které nepotře-
bujete a které pro vás nic ne-
znamenají. „Projděte svůj dům
či byt a každou věc si vezměte
do ruky. Používáte ji? Máte z ní
radost? Pokud je odpověď na obě
otázky ne, jednoduše danou věc
vyhoďte nebo darujte těm, kteří
ji potřebují. Nemějte slitování.

V druhé fázi poté přemýšlejte, jak
budete věci, které jste si nechali,
skladovat. Z vlastní zkušenosti ale
můžu říct, že metoda KonMari
dovede zázraky nejen s domovem
jako takovým, ale i s naším dušev-

ním rozpoložením,“ vysvětluje
interiérová designérka.

Už žádné komínky
Podle metody KonMari věci
ukládáme v určitém pořadí
vedle, měli bychom jim dát
své místo.
Marie Kondo má vlastní sys-
tém organizace věcí, které
si necháváte. Oblečení se
skládá do úhledných kvádrů,
které se ukládají vertikálně.

V šuplících tedy nevznikají
známé komínky, ale všechno
oblečení vidíte na první po-
hled a snadněji najdete to, co
hledáte. „Dobré je také oblečení
roztřídit podle barev, to usnadní

vybírání outfitu a orientaci,“ do-
dává interiérová designérka
Anke Glut.
Také byste měli používat or-
ganizéry prostoru, nejrůzněj-
ší boxy, pořadače, dózy. Tím si
usnadníte i každý další běžný
úklid jako například utírání
prachu. Organizovat věci mů-
žete i podle velikosti.

Refresh interiéru mu pro-
spěje
Reorganizace a nový systém
ve věcech kolikrát dovedou
s interiérem zázraky. Podí-
vejte se kolem sebe, na po-
ličky, do skříní, do koutů, na
parapety. Kolik věcí je všude
kolem? Těm, kterých se ne-
chceme zbavit, dejme řád.
„Změnit smýšlení nad věcmi, kte-
rými se obklopujeme zní poměrně
jednoduše. V praxi to ale znamená
zbavit se věcí, ke kterým jsme si vy-
tvořili nějaký vztah, a to i přesto,
že nás vlastně moc šťastnými ne-
dělají. Není to však tak, že bychom
vyhazovali vše hlava nehlava.
Vše je součástí
promyšleného
třídění,“ radí
interiérová
designérka.

Bez ohledu na to, zda se blíží nějaká významná
událost hodna generálního úklidu, chceme mít v
domácnosti pořádek. Kromě toho, že se nebudeme
muset zříkat ani neohlášené návštěvy, je prokázáno,
že se v takovém domově cítíme lépe. Jak provést
úklid co nejefektivněji, nejrychleji a s co nejtrvalej-
ším účinkem?

To nejlepší z oborů hotelového a restauračního
zařízení, potravinářství a gastronomie se představí
ve dnech 29. září až 1. října na výstavišti PVA EXPO
PRAHA. Expozice tuzemských i zahraničních výrobců
a dodavatelů nabídnou nové technologie, ale i potra-
vinářské produkty, nápoje nebo možnosti setkání s
osobnostmi oboru. Nebude chybět odborný kongres,
kulinářské show nebo přednášky.

Dejte interiéru
refresh. Metoda
KonMari je víc
než jen úklid

Za novinkami, technologiemi i profesionály
zajděte na veletrh FOR GASTRO & HOTEL 2022

www.okolobytu.cz

foto: IKEA



www.metro.cz AUTO čtvrtek 29. září 2022 20

Modelu Formen-
tor španělské znač-
ky Cupra namonto-
vali rohy. Byl to
skvělý nápad!

Veloz je španělské slovo a pře-
ložit ho můžeme jako rychlý.
V současné době si je vypůjči-
la automobilka Toyota pro
své sedmimístné MPV, které
hodlá představit každým týd-
nem, ale ještě více pasuje
pro model Formentor značky
Cupra.
Španělé jej zkrátili na VZ

a ještě přidali číslici 5. Jejich
Formentor VZ5 tedy hlásá, že
je rychlý a má pět válců. Do-

sud nejsilnější Cupra, která
byla kdy vyrobena, sdílí po-
honnou jednotku s Audi RS3
– v ní je však ještě o deset
koní silnější, aby se neřeklo.
Formentor je sám o sobě

krásné auto, sportovně střiže-
né SUV, kterémá osobitý cha-
rakter. Když jej navíc osadíte
silným motorem s úžasným
zvukovým projevem, záta-
hem a chutí do života, je to
ďábelská kombinace!
Stovku udělá tento španěl-

ský toreador za čtyři vteřiny.
Pětiválcové TSI má obsah
2,5 litru a kombinuje přímé
vstřikování benzinu a přepl-
ňování turbodmychadlem.
Výsledkem jemaximální toči-
vý moment 480 N.m.
To, že má VZ5 střeva

od koncernového kolegy

Audi, přináší další benefity.
Umožňují třeba driftovat
díky režimu, který odpojí
ESC, a můžete jezdit bokem.
Přenos síly na jednotlivá kola
je podpořen funkcí Torque

Splitter rovněž od Audi – jde
o dvě spojky na zadní nápra-
vě ovládané elektrohydraulic-
ky.
Vzpomínáme na testování

Audi RS3 se stejným moto-

rem, kterého jsme se účastni-
li ve ŠpindlerověMlýněminu-
lou zimu. Do příkladně vyvá-
ženého auta tehdy padl úpl-
ně přesně, jeho charakter byl
ohromující.
V případě Formentoru je to

jiné. Přijde nám, jako by-
chom seděli v nějakém autě
z postapokalyptického bijá-
ku. Je to nadupané SUV
v šedém matném laku, s po-
řádnými koncovkami výfu-
ku, bronzovými koly, zadním
difuzorem a sportovními brz-
dami. A uvnitř je motor
ze sporťáku! Je to absolutní
frajeřina a chuligánština.
A to je ono! Limitovaná edi-

ce 7000 kusů vyjde téměř
na dva miliony. Je to bláho-
vost, ale právě ta je receptem
na frajeřinu. PETR HOLEČEK

Pilot kamionu Martin Macík
má nové auto pro nadcházejí-
cí Rallye Dakar 2023. Podle
kabiny jde o Iveco Powerstar,
pod kapotou se ale skrývá dů-
myslný stroj, který v žádném
sériově vyráběném autě nena-
jdete. Jeho stavba trvala při-
bližně půl roku. V sedlčan-
ských dílnách přitom vznikly
dva totožné kamiony. Jejich
zatím pracovní jména jsou
Čenda a Jenda. Martin Macík
s Čendou odjíždí na ostrý test
v rámci Rallye du Maroc. „Vy-
mysleli jsme si například i vy-
chytávku pro rychlejší výmě-
nu kol,“ vyjmenovává Martin
Macík starší, šéf týmu MM
Technology. HOP Kamiony vznikly dva, jeden bude k pronájmu. BIG SHOCK! RACING

Zadní lampy spojuje horizontální světelná linka. 2x METRO

Na lesní cesty se Formentor VZ5 úplně nehodí, lépe mu je na silnici. Ale když do terénu vjede, nelekne se. Má pohon všech kol a slušnou světlou výšku.

Peugeot 208 přináší radost
Svou vizáží evokuje vitalitu a radost z jízdy. Jeho prostor-
ný interiér je moderní a současně útulný. A jízdní dynami-
ka způsobí, že se na něj budete každý den těšit. Volit mů-
žete mezi benzinovým, dieselovým nebo elektrickým mo-
torem. Pořiďte si Peugeot 208 za 5980 Kč měsíčně včetně
povinného ručení a havarijního pojištění. PEUGEOT

Nový macek. Na Dakar

Veloz znamená rychlost

PE
U
GE

OT



www.metro.cz SPORT čtvrtek 29. září 2022 21

Fotbalová asocia-
ce ČR neuvažuje
o změně trenéra
reprezentace ani
přes pád v Lize
národů.

Úterní porážka 1:2 ve Švýcar-
sku na závěr skupiny elitní di-
vize A Ligy národů neroz-
viklala židli pod koučem ná-
rodního týmu Jaroslavem
Šilhavým. Navzdory sestupu
do „béčka“ má trenér důvěru
předsedy Fotbalové asociace
ČR Petra Fouska. Ten věří, že
si Češi brzy vybojují zpět
účast v elitní skupině.
Potěšilo ho, že národní

tým ve společnosti tří účastní-
ků MS ukázal konkurence-
schopnost, vyloženě ho zkla-
mal jen domácí debakl 0:4
s Portugalskem. „Naším jed-
noznačným cílem je postup
na mistrovství Evropy 2024
do Německa. Trenér Šilhavý
a celý realizační týmmá důvě-
ru a podporu,“ uvedl Fousek
a dodal: „Sestup je zapotřebí
hodnotit v kontextu, že jsme
nastupovali proti Portugal-
sku, Španělsku a Švýcarsku.“
Působení mezi elitou hod-

notí kladně i samotný Šilha-
vý. „Myslím, že všichni, hráči
i my, jsme získali z těchto zá-
pasů v té nejsilnější skupině
skvělé zkušenosti. To bylo ne-
zaplatitelné. Každá porážka,
každý neúspěch mě mrzí.
Přesto si troufám tvrdit, že
jsme mezi elitními soupeři
ostudu neudělali. Sestoupili
jsme ale, a takmám z uplynu-
lého ročníku smíšené poci-
ty,“ dodal Šilhavý. PUR a ČTK

V dnešní době je pomoc po-
třebným víc než důležitá.
Uvědomují si to i sportovci.
Příkladem jde třeba fotba-

lista Pavel Kadeřábek, který
se svou ženou Terezou založil
nadační fond a také projekt
Každá minuta rozhoduje.
Do něj se zapojili třeba repre-
zentanti Patrik Schick či To-
máš Vaclík. Všem hráčům,
kteří se zúčastnili, se počítají
odehrané minuty v soutěž-
ních zápasech. Každý měl
možnost si určit, jakou část-

kou bude přispívat. Kam vy-
brané finance poputují, se
rozhodne později.
Jiná akce proběhla na Fa-

kultě tělesné výchovy a spor-
tu Univerzity Karlovy. V rám-
ci akce Hřeje mě pohyb se po-
dařilo uběhnout vzdálenost,
která dělí hlavní město Ukra-
jiny Kyjev a „hlavníměsto Ev-
ropy“ Brusel. Zapojila se i bý-
valá běžkyně na lyžích Kateři-
na Neumannová. Akce měla
kromě sportovní stránky
za cíl podpořit Ukrajinu. MET

Ve druhém koši

Čeští fotbalisté budou při
losu kvalifikace o postup na
mistrovství Evropy 2024 v Ně-
mecku figurovat ve druhém
ze šesti výkonnostních košů.

● Los 9. října rozdělí týmy do
sedmi pětičlenných a tří šes-
tičlenných kvalifikačních sku-
pin. Spolu s Českem jsou ve
druhém koši také Francie,
Anglie, Rakousko, Wales,
Izrael, Bosna a Hercegovina,
Srbsko, Skotsko a Finsko.

● Nejlepší desítka Ligy národů
bez Německa, které jako po-
řadatel Eura kvalifikaci ne-
hraje, je v prvním koši. Čtyři
vítězové skupin A jsou oddě-
leni, neboť je na jaře čeká Fi-
nal Four. Na evropský šam-
pionát postoupí dva nejlepší
týmy z každé skupiny. O zby-
lá tři místa na turnaji se po-
dle pořadí v Lize národů
utká 12 zemí, které neuspějí
v klasické kvalifikaci. ČTK

Citát

Nejsem spokojený
s tím, že tým klesl do
úrovně B Ligy národů,
tam však sestoupila
i jiná věhlasná mužstva.
PETR FOUSEK, PŘEDSEDA FAČR

VEZMI DĚDU
NA FOTBAL
SENIOŘI VSTUP ZDARMA
SLAVIA – LIBEREC
2. 10. OD 19:00, FORTUNA ARENA

KAŽDÝ SENIOR NAD 63 LET SI MŮŽE OSOBNĚ NA POKLADNÁCH Č. 4
VYZVEDNOUT LÍSTEK ZDARMA. VÍCE INFORMACÍ O AKCI NAJDETE NA SLAVIA.CZ

Kamara obvinil Černohorce
Finský fotbalista Glen Kamara (na snímku vpravo) se
údajně stal znovu terčem rasistických urážek v ponděl-
ním zápase Ligy národů v Černé Hoře. Stížností záložníka
Rangers, jenž loni v březnu obvinil po duelu se Slavií z ra-
sistického chování Ondřeje Kúdelu, se začala zabývat ev-
ropská fotbalová unie UEFA. Kamara odehrál v Podgorici
celý zápas, který Finsko vyhrálo 2:0. Podle Finů během
utkání jeden hráč domácích Kamaru rasisticky urazil. ČTK

AP

inzerce

Slávistky postupují

0:0
Fotbalistky pražské Slavie po-
stoupily do skupinové fáze
Ligy mistryň. Svěřenkyně tre-
néra Karla Pitáka v domácí
odvetě play-off remizovaly
bez gólů s islandským Valu-
rem, na jehož hřišti v minu-
lém týdnu zvítězily 1:0. Další
pražský tým Sparta v dneš-
ním odvetném utkání na hřiš-
ti AS Řím zkusí smazat úvod-
ní domácí ztrátu 1:2. Los sku-
pinové fáze se koná v pondělí
ve švýcarském Nyonu. ČTK

Na pomoc. Sportovci
se zapojují do projektů

Krátce

Krejčí se stěhuje
Jediný současný český
basketbalista v NBA Vít
Krejčí změnil před sezo-
nou působiště. Oklaho-
ma City ho vyměnila do
Atlanty za Maurice Hark-
lesse a výběr ve druhém
kole draftu v roce 2029.

Z Ruska utekla
Pětinásobná olympijská
vítězka v synchronizova-
ném plavání a generální
sekretářka Ruského
olympijského výboru
Anastasia Davydovová
uprchla z Ruska po vy-
hlášení částečné mobili-
zace kvůli válce na Ukra-
jině, vrátit se nechce.

Další porážka
České volejbalistky v klí-
čovém duelu o postup ze
skupiny na mistrovství
světa nestačily na Argen-
tinu. Jihoameričankám
podlehly 1:3 a ve skupi-
ně D se propadly právě
za Argentinu na nepostu-
pové páté místo. ČTK

Šilhavý
má zastání



1000 druhů obkladů a dlažeb SKLADEM!!!
KOUPELNOVÉ CENTRUM

Možnost dopravy
po Praze a okolí! 2222220

%%%%0%%
20%

0%%%%SLEVO
V
Ý

K
U
P
O
N00

0%
sleva

220
Platí od:

29. 9.–8. 10.
2022
Nelze uplatnit na výrobky
II. jakosti, akční a výprodejové
slevy nelze sčítat.

Na naší vástavní ploše uvidíte vzorové koupelny, které Vím pomohou
načerpat inspiraci a vybrat si koupelnu přesně podle svých přestav.

www.marketis.cz
AREÁL NÁKL. NÁDRAŽÍ VRŠOVICE

Bartoškova ul. 1496, Praha 10
tel.: 972 228 463, 465-6 / mob.: 602 652 177

e-mail: marketis@marketis.cz

obklady / dlažba / sanita / sprchové kouty / vaničky / baterie
koupelnový nábytek / stavební chemie / lišty / nářadí / doplňky

Prodejní doba: po-st: 7:00-18:00, čt: 7:00-20:00, pá: 7:00-18.00, so: 8:30-13:00

Nenechte si ujít speciální nabídku!

DOUBLE

dlažba: 60x60cm
349,-/m2slinutá, neglazovaná,

keramická dlažba
pro vysoké
zatížení

GROUND

obklad 20x40cm

249,-/m2

Novinky 2022

ONYX FLASH CAVA

LEVANTETOPOLINT


